SEMROM OLTENIA S.A. CRAIOVA
ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR

RAPORTUL ANUAL
AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE PENTRU ANUL 2023

Raport anual pentru exercitiul financiar al anului 2023 intocmit conform cu Anexa nr.15 din
Regulamentul nr.5/2018 emis de ASF

Exercitiul financiar 01.01.2023 - 31.12.2023

Denumirea societatii comerciale: SEMROM OLTENIA SA

Sediul social: CRAIOVA, Str.Eugeniu Carada, nr.7

Numarui de telefonffax: 0251.533.228

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 10610146

Numér de ordine in Registrul Comertului: J16/556/1998

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: ATS-AERO
Capitalul social subscris si varsat: 1.113.882,50 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: 11.138.825
actiuni nominative cu o valoare nominala de 0,1 lei/actiune.

Cod LEI: 2549003NHWXAI348D820

Semrom Oltenia SA, inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J16/556/1998, cod fiscal RO
10610146, cu sediul in str. Eugeniu Carada nr.7, conform situatiilor financiare intocmite la 31.12.2023
prezintd urmatorul raport de gestiune privind rezultatele economico-financiare obtinute.

Pentru anul 2023, Semrom Oltenia SA intocmeste Situatiile financiare anuale respectand
reglementarile contabile conforme cu Ordinul Ministrului Finantelor nr. 1802/2014 $i OMF nr.
5394/2023.

Consiliul de Adminstratie supune spre aprobare Adundrii Generale a actionarilor Situatiile
financiare anuale, insotite de Raportul de audit financiar si de Raportul administratorilor.

1.ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII

1.1 Descrierea societatii

Semrom Oltenia SA a fost constituitd in baza aprobarii Adunarii Generale a Actionarilor din 30
aprilie 1998 si a devenit persoana juridica la data de 28 mai 1998.

Principala activitate desfasurata de Semrom Oltenia SA este comercializarea seminfelor de
cereale, plante tehnice si furajere, insd aparitia pe piata semintelor a unui numar insemnat de
comercianti a impus diversificarea obiectului de activitate al societdtii, respectiv preluarea si
valorificarea de ingragaminte si produse de protectia plantelor, prestari servicii de conditionare,
tratare, ambalare, si depozitare pentru diversi producatori de seminte, inchirieri de spatii de
depozitare, etc. Conform actului constitutiv obiectul principal de activitate este cultivarea cerealelor
(exclusiv orez), plantelor leguminoase si a plantelor producatoare de seminte oleaginoase.



Semrom Oltenia SA, cu sediul in Craiova, str. Eugeniu Carada, nr. 7, a fost constituitd in baza
Hotararii nr. 1 a adunarii generale a actionarilor din 30 aprilie 1998 si a actului de infiintare: Incheiere
judecatoreascad nr.1964/25.05.1998, iar la data raportului are in componenta sa cinci subunitati
dispersate teritorial in Oltenia, denumite puncte de lucru, astfel:

1. Punctul de lucru Mehedinti, cu sediul la Simian

2. Punct de lucru Olt, cu sediul la Caracal

3. Punctul de lucru Telorman, cu sediul la Alexandria
4. Punctul de lucru Vilcea, cu sediul la Dragasani

5. Punctul de lucru Ferma Pavaloi, Barasti, jud Olt.

La data de 31 decembrie 2023 capitalul social total este de 1.113.882,50 lei. impartit in
11.138.825 actiuni nominative cu valoare nominala de 0.1 lei/actiune. fiind definut de urmatorii
actionari:

- S§.LLF. Muntenia S.A. detine un numar de 9.879.418 actiuni nominative a céte 0.1 lei fiecare. in
valoare totala de 987.941,80 lei. reprezentand 88,6935% din capitalul social total;

- alti actionari. persoane juridice si persoane fizice detin un numar de 819.900 actiuni nominative
a cate 0.1 lei fiecare. Tn valoare totala de 81.990 lei. reprezentand 7,3616% din capitalul social total;

- AV.A.S. detine un numar de 439.417 actiuni nominative a cate 0.1 lei fiecare. in valoare totald
de 43.941,70 lei. reprezentand 3,9449% din capitalul social total.

Societatea are actiuni listate la Bursa de Valori Bucuresti. categoria AERO - Sistem alternativ de
tranzactionare.

Prin organizarea sa, fiecare punct de lucru are gestiune proprie, buget de venituri si cheltuieli
propriu si conduce evidenta financiar-contabild in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr.
82/1991.

Evidenta gestionara si contabild este tinutd de fiecare punct de lucru prin organizarea pe
compartimente distincte, cu obligatia de a efectua corect si la zi fiecare operatiune patrimoniald pe
baza de documente justificative, pana la intocmirea balantei de verificare, inclusiv.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2023 au fost intocmite prin centralizarea electronica a
datelor din balantele de verificare intocmite de fiecare punct de lucru, asigurdndu-se in acest fel ca
posturile Inscrise in balantele de verificare corespund cu datele inregistrate in contabilitate si sunt
puse de acord cu situatia reala a elementelor patrimoniale pe baza inventarierii de sfarsit de an.

1.1.1 Evolutia principalilor indicatori economico-financiari

Rezultatele economico-financiare inregistrate in exercitiul financiar al anului 2023 au fost
influentate de anumiti factori, si anume:

-restrangerea activitati de comercializare care in anul 2023 a avut in vedere doar
materializarea stocurilor de seminte, ingrasaminte si produse de protectia plantelor existente la
inceputul anului in depozitele societatii, precum si a semintelor de porumb si floarea soarelui
aprovizionate in prima parte a anului 2023 pentru care au fost acordate vouchere la sfarsitul anului
2022 ;

- renuntarea la activitatea de prestari servicii de conditionare, tratare, depozitare marfa pentru
terti;

- restructurarea personalului angajat ca efect al restrangerii activitatii de comercializare si
prestari servicii;

- mentinerea contractelor existente de inchiriere a activelor libere, precum si inchirierea
spatiilor disponibile in starea in care se afla, fara efectuarea de noi investitii;



- posibilitatea vanzarii unor active din cadrul societétii, cu aprobarea Adunarii Generale a

actionarilor.

La sfarsitul exercitiului financiar 2023 societatea inregistreaza pierdere contabila in suma neta

de 1.928.399 lei, pierdere ce va fi acoperita in anii urmatori, conform legislatiei in vigoare.

Activitatea de exploatare a inregistrat o pierdere bruta de 944.068 lei, iar activitatea financiara

un profit brut de 39.408 lei.

Cifra de afaceri neta realizata la 31.12.2023 este de 5.429.839 lei, fata de 41.381.830 lei,

realizata in anul 2022, in scadere cu 87%.

Principalii indicatori economico-financiari realizati de Semrom Oltenia SA la data de

31.12.2023, comparativ cu anii 2021-2022 se prezinta astfel:

-lej-
Realizat Realizat Realizat . .

Indicator 31.12.2021 | 31.12.2022 | 31.12.2023 | Modificare | Modificare

. % 2022/2021 | % 2023/2022

lei lei lei

Venituri din 16.441.055 '
exploatare 36.305.941 | 41.634.215 15 -61
Cheltuieli de 17.385.123
exploatare 34.592.460 | 40.607.588 17 =57
Rezultat din -944.068
exploatare 1.713.481 1.026.627 -40 -
Venituri financiare 279 4 62.355 -98 -
Cheltuieli financiare 14.443 - 22.947 - -
Rezultat financiar -14.164 4 39.408 - -
Venituri totale 36.306.220 | 41.634.219 16.503.410 15 -60
Cheltuieli totale 34.606.903 | 40.607.588 17.408.070 17 -57
Rezultat -904.660
brut/pierdere 1.699.317 1.026.631 -39 -
Impozit pe profit 325.722 108.025 1.023.739 -67 848
Rezultat -1.928.399
net/pierdere 1.373.595 981.606 -28 -

La inventarierea anuala a patrimoniului au fost identificate deprecieri la anumite categorii “de
stocuri si creante, pentru care au fost inregistrate ajustari de valoare sau au fost trecute pe costuri,
astfel:

- stocuri de seminte fara germinatie (sub stas) cu o valoare contabila de inregistrare totala de
4.392 lei, pentru care au fost inregistrate ajustari pentru depreciere pentru intreaga suma;

- stocuri de ierbicide, pesticide si ingrasaminte chimice cu termen de garantie expirat sau cu
miscare lenta, cu o valoare contabila de 95.806 lei pentru care au fost inregistrate ajustari pentru
depreciere pentru intreaga suma;

- in urma analizei creantelor- clienti curenti la 31.12.2023, a fost trecuta in clienti incerti si in litigiu
suma totala de 5.948.098 lei reprezentand debitele unor clienti actionati in instanta, aflati in executare
silita sau pentru care s-a deschis procedura de insolventa si au fost constituite ajustari de valoare
pentru depreciere creante-clienti in suma totala de 4.339.711 lei;

- din analiza creantelor-clienti incerti si in litigiu, cont in care sunt inregistrati clientii actionati in
instanta in anii anteriori, aflati in faliment sau in diferite stadii de executare silita, a fost trecuta pe



costuri suma de 42.515 lei reprezentand debitele a doi clienti incerti, pentru unul dintre acestia
existand hotarare judecatoreasca prin care a fost inchis falimentul, iar pentru celalalt a fost primita de
la executorul judecatoresc adresa de inchidere a executarii silite, debitorul fiind insolvabil si radiat.
Facem mentiunea ca pentru acesti clienti au fost inregistrate in anii anteriori ajustari pentru depreciere
pentru intregul debit;

- trecerea pe costuri a unui client curent cu un debit de 558 lei, debitor decedat;
- trecerea pe costuri a sumei de 940 lei reprezentand creante cu termen de incasare prescris;
- trecerea pe venituri a unor datorii prescrise in suma totala de 5.396 lei.

Transferul din conturile de ajustari in suma totala de 99.283 lei reprezinta ajustari pentru
deprecierea stocurilor sau creantelor reluate la venituri in urma vanzarii in cursul anului 2023 a
stocurilor pentru care au fost constituite sau in urma incasarii sau trecerii pe costuri a unor clienti care
aveau constituite provizioane in anii anteriori, astfel: 8.936 lei ajustari pentru depreciere stocuri de
materiale consumabile si marfa vandute, 47.832 lei ajustari pentru depreciere creante-clienti incasati si
42.515 let ajustari pentru deprecierea pentru clienti trecuti pe costuri.

Rezultatele privind valorificarea inventarierii anuale a patrimoniului si propunerile comisiilor de
inventariere au fost prezentate consiliului de administratie si aprobate de acesta.

1.1.2 Descrierea principalelor produse realizate si servicii prestate si prezentarea
principalelor piete de desfacere si a metodelor de distribuire

Principalele activitati desfasurate de Semrom Oltenia SA in anul 2023 au fost urmatoarele:

- comercializarea semintelor de cereale, plante tehnice si furajere, pesticidelor si
ingrasamintelor chimice;

- inchirierea bunurilor imobiliare proprii
- vanzari de active
In anul 2023 societatea a realizat venituri doar pe piata din Romania.

in activitatea sa, Semrom Oltenia SA nu are o dependentd semnificativa fatd de un client sau
grup de clienti. Pe segmentele teritoriale de piatd, unde punctele de lucru ale societétii isi desfasoara
activitatea, situatia concurentiald este diferitd, aceasta in functie de existen{a sau lipsa de competitori
puternici In aceste zone. Se remarca insd ca tendin{a, acapararea puternicad a pietei semintelor de
catre firmele cu capital stréin care sunt aliniate la cerinfele pietei, atat interne cat si internationale, prin
tehnologia pe care o detin si prin modul de organizare al procesului de vanzare in teritoriu.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

Semintele au fost aprovizionate de la partenerii traditionali in baza contractelor de vanzare-
cumparare. Materialele necesare desfasurarii activitatii au fost achizitionate de la unitati specializate,
iar preturile de achizitie au fost cele practicate pe piata.

Principalii furnizori de seminte, ingrasaminte si pesticide destinate comercializarii au fost:
Moldova Farming, Agrii Romania, Biochem, Lebosol Romania, Agro-Yugorom, Ragt Seminte
Bucuresti, Ecoplant, Agrounion, Summitagro Romania, Ameropa Grains.

Principalii concurenti ai societatii, in activitatea de valorificare a semintelor, pesticidelor si
ingrasamintelor sunt: SCDA Caracal, SCDA Simnic, Pioneer Hi-Bred Seeds Agro, Monsanto Europe,
KWS Seminte, Rod Bun, Syngenta Agro, Alcedo, Prutul, Ameropa Grains, Biochem, etc.



1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

Structura cifrei de afaceri realizate in ultimii trei ani (2021-2023) este urmatoarea:
-lei-

Modificare Modificare

e . e % 202272021 % 2023/2022
Cifra de afaceri, 29 -87
total, din care: 32.150.188 41.381.830 5.429.839
Venituri din 32 -90
activitatea de 29.161.547 38.538.111 3.815.232
comercializare
Venituri din chirii 1.329.926 1.5612.532 1.339.673 14 -11
Venituri din prestari -21 -97

servicii 1.439.399 1.132.472 36.043

Ponderea principalelor elemente de venit in totalul cifrei de afaceri si in totalul veniturilor, in
ultimii trei ani, se prezinta astfek:

2021 2022 2023
Vanzari seminte de In venituri 80% 93% -73
cereale, plante tehnice si T Gifra de
furajere, pesticide si 91% 93% -19
ingrasaminte chimice afaceri
Prestéri servicii privind In venituri 4% 3% -99
conditionarea semintelor in cifra de ) )
citre alli producatori afacari 4% 3% -99
agricoli i
Venituri din inchirierea . .
. . L In venituri 4% 4% -92
spatiilor disponibile
In cifra de
_ 4% 4% -75
afaceri

Situatia principalelor produse si a cantitatilor valorificate in anul 2023 comparativ cu cele
realizate in anii 2021-2022, se prezinta astfel:

Realizat Realizat Realizat Modificare | Modificare
Produs um 31.12.2021 | 31.12.2022 | 31.12.2023 | % % 2023/2022
% % % 2022/2021
Seminte =27 -
paicase(grau, |to 1.307 952 -
triticale,orz) I



Porumb -13 -89
samanta hibrizi | doze 13.460 11.649 1.307

import

Porumb _ -18 :
samanta hibrizi | to 117 14 -

autohtoni i

Floarea 5 -16 -76
soarelui hibrizi | doze 3.255 2.740 | 651

import '

Rapita doze 661 872 - 32 -
Mazare -6 -
samanta si to 163 153 -

conditionata

Ingrasaminte to 7.384 5.566 693 -25 -87
Pesticide Miilei | 7.742 7.598 289 -2 -96

Situatia veniturilor din activitatea de comercializare, influentate cu reducerile comerciale
acordate, realizate la 31.12.2023, comparativ cu cele inregistrate in pericada 2021-2022, detaliata pe
produse se prezinta astfel:

-lei-
Realizat la Realizat la Realizat la
31.12.2021 | 31.12.2022 31.12.2023 Modificare | Modificare
SPECIFICARE valoare valoare valoare o %
discountata | discountata | discountata 202212021 | 2023/2022
lei lei lei
Seminte 16 -
paioase(grau, triticale, | 2.737.525 3.180.666 -
orz)
Porumb sdmanta 2.507.979 2.494.185 596.579 -1 -76
Floarea soarelui -11 -62
sAmanis 2.059.278 1.827.732 692.592
Mazare samanta si 11 -
conditionata 356.376 394.338 -
Rapita 593.153 897.689 - 51 -
Alte seminte (lucerna, 111 -
orzoaica, ovaz, soia, 177.560 375.663 -
sorg etc.)
Ingrasaminte 42 91
pesticide ' 20.729.676 | 29.347.424 2.522.287
Produse consum - 20.414 - - -
TOTAL VENITURI 32 -90
DIN 29.161.547 | 38.538.111 3.815.232
COMERCIALIZARE




In anul 2023 societatea nu a detinut dependente semnificative fata de un singur client.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale

Numarul mediu de salariati inregistrat in anul 2023 de Semrom Oltenia SA a fost de 27, la
31.12.2023 societatea avand un numar efectiv de 14 salariati.

Deoarece la nivel de unitate nu exista sindicat legal constituit, conform art. 134 din Legea
62/2011 a Dialogului social, Contractul colectiv de munca la nivel de unitate a fost negociat intre
conducerea societatii reprezentata de Directorul General si reprezentantii salariatilor alesi constitutiv.
Raporturile dintre manager si angajati sunt normale, neexistand conflicte de munca.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de bazd a emitentului asupra
mediului inconjurator.

Din punct de vedere al impactului activitati Semrom Oltenia SA asupra mediului inconjurator,
se poate spune ca acesta se manifesta in special in momentul procesarii semintelor, avand ca rezultat
plevuri si pierderi de substante in procesul de tratare sau in timpul depozitarii substantelor de tratat si
a produsului finit. Desi pleava este un deseu biodegradabil, o parte din statile de prelucrare ale
societatii au fost prevazute cu filtre speciale pentru retinerea acesteia.

De asemenea substantele de tratat se depoziteaza in camere speciale, conform normelor in
vigoare. Tratarea se face cu ajutorul unor masini de tratat aflate in incaperi inchise, dotate cu
exhaustoare de aerosoli si manipulate de personal specializat .

Depozitarea produsului finit se face in magazii destinate acestui scop, ce nu lasa posibilitatea
poluarii mediului inconjurator.

Pentru toate aceste activitati sunt emise autorizatii de catre institutiile abilitate.

Consideram ca activitatile desfasurate de Semrom Oltenia SA nu au impact asupra mediului
inconjurator, nu exista litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului inconjurator, iar
la data raportului nu se preconizeaza astfel de litigii.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare gi dezvoltare

In anul 2023 societatea noastra nu a desfasurat activitate de cercetare si dezvoltare si nu
anticipeaza a efectua nici in viitor astfel de cheltuieli.

1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului

In conditile unei piete concurentiale in ceea ce priveste vanzarea semintelor, nu in toate
cazurile exista garantia respectarii preturilor previzionate prin bugetul intocmit la inceputul anului
avand in vedere concurentii care produc asemenea seminte inferioare calitativ, insa la preturi de
vanzare sub nivelul nostru, conditii in care suntem nevoiti sa ajustam preturile antecalculate pana la
nivelul minim posibil.

Pentru evitarea riscului de neincasare, contractele de vanzare cu plata la termen au stipulate
clauze referitoare la garantarea efectuarii platilor de catre clienti prin instrumente de garantare(bilet la
ordin avalizat) si gajuri asupra unor bunuri, penalitati de intarziere la plata etc.

Societatea urmareste in permanenta cash-flowul si prioriteaza cheltuielile in functie de incasari.
Se actioneaza pentru cresterea lichiditatilor din vanzari si prestatii si reducerea iesirilor de numerar.
Indicatorii de lichiditate precum si alti indicatori economico-financiari se prezinta astfel:



Denumire indicator 2021 2022 % 2023
%o %
Lichiditate generala 133 130 325
Lichiditate curenta 96 113 323
Lichiditate imediata 9 11 | 6
Solvabilitate generala 266 230 708
Rentabilitatea 8 5 -5
capitalului angajat
Rentabilitate 5 3 -5
economica |

Riscul de credit

Societatea este expusa riscului de credit datorita extinderii vanzarilor pe credit, crescand riscul
ca societatea sa suporte pierderi ca urmare a neindeplinirii obligatiilor contractuale comerciale de
catre anumiti clienti.Expunerea la riscul de credit este influentata de caracteristicile individuale ale
fiecarui client.

Riscul de lichiditate

Societatea se asigura, pe cat posibil, ca va dispune de lichiditatile necesare in vederea achitarii
obligatilor de plata scadente, respectiv a acoperirii cheltuielilor operationale. In acest sens, se
monitorizeaza fluxul de numerar, se coreleaza scadentele, se prioritizeaza cheltuielile functie de
natura lor.

Riscul de piata

Riscul de piata la care este expusa societatea este riscul de pret. Variatia preturilor pietei la
seminte sau alte produse poate afecta semnificativ veniturile.

Riscul aferent impozitarii

Sistemul fiscal este supus unor reglementari si modificari permanente. Interpretarea textelor si
procedurilor pot varia si exista riscul ca anumite tranzactii sa fie percepute diferit de autoritatile fiscale
in comparatie cu tratamentul Societatii. Obligatille fiscale calculate si declarate de societate sunt
supuse controlului fiscal pentru o pericada de cinci ani.

Toate sumele datorate statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data
bilantului. Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate taxele si impozitele datorate.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale
Pentru anul 2024, societatea nu va mai desfasura activitate de comert. Eforturile se vor

concentra in principal pe lichidarea stocurilor de ingrasaminte chimice si produse de protectie a plantelor.

De asemenea, societatea va desfasura in continuare activitati de inchiriere si de vanzare a

activelor din portofoliu detinute la punctele de lucru din localitatile Caracal, Alexandria, Simian,
Dragasani, Barasti si Craiova.

In cursul anului 2023, cheltuielile de capital au fost finantate din surse proprii .
Nu sunt preconizate cheltuieli de capital semnificative in anul 2024.



1.1.10 Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii, ale filialelor
sale sau a societatilor controlate in timpul exercitiului financiar

Ca urmare a restrangerii activitatii desfasurate de societate, in anul 2023 au fost valorificate
activele din localitatile Pitesti si Targu Carbunesti si au fost astfel radiate cele doua puncte de lucru
care functionau in aceste locatii.

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII COMERCIALE

2.1. Imobilizari corporale
Patrimoniul detinut de Semrom Oltenia S.A. este format in principal din:
CONSTRUCTII
- suprafata construita — 39.390 mp,
- valoare de inregistrare de 4.865.438 lei
TERENURI

- suprafata 154.796 mp

- valoare de inregistrare 6.271.241 lei.

MIJLOACE FIXE (echipamente tehnologice, mijloace de transport, alte mijloace fixe)

- valoare de inregistrare 2.422.531 lei

— valoare ramasa neamortizata la 31.12.2023 de 500.413 lei

Valoarea de inregistrare a constructiilor si terenurilor a fost reevaluata la 31.12.2020.

2.1.1. Imobilizari corporale de natura terenurilor

Nr Amplasare Suprafata Val. Cont Mod detinere Ultima
Crt (mp) (lei) reevaluare
1 Craiova, str. Eugeniu Carada, 929,88 1.351.259 Proprietate 31.12.2020
nr.7
2 Punct [ucru. Dolj- Plenita 1.408,50 16.812 Proprietate 31.12.2020
3 Punct lucru Mehedinti- 8.257 402.073 Proprietate 31.12.2020
Simian
4 Punct [ucru Valcea - Dragasani | 6.626 278.067 Proprietate 31.12.2020
5 Punct lucru Teleorman 48.941,21 2.502.300 Proprietate 31.12.2020
Alexandria
6 Punct lucru Olt-Caracal Arcesti | 88.633,54 1.720.730 Proprietate 31.12.2020
7 Punct lucru Barasti, Olt 4.560 0 Administrare
Total terenuri proprietate 154.796,13 | 6.271.241 Proprietate
Total terenuri administrare 4.560 0 Administrare




Mod de evaluare:

- la inchiderea exercitiului financiar al anului 2023, terenurile sunt reflectate in balanta de
verificare la valoarea de inregistrare, aceasta fiind valoarea justa stabilita cu ocazia reevaluarii
efectuate si inregistrate la 31.12.2020, iar in bilantul contabil la aceeasi valoare de inregistrare in
patrimoniu.

2.1.2. Imobilizari corporale de natura mijloacelor fixe.

Valoarea activelor imobilizate la valoare bruta existente la 31.12.2023 este de
13.603.855 lei. Ponderea cea mai mare in activele imobilizate o detin imobilizarile corporale in
suma de 13.559.210 lei.

Amortizarea cumulata la data de 31.12.2023 este de 2.488.792 lei. Metoda de
amortizare utilizata este cea liniara, duratele de amortizare a mijloacelor fixe fiind cele
aprobate prin Legea 15/1994 si HG 2139/2004.

Valoarea ramasa a activelor imobilizate la 31.12.2023 este de 11.115.063 lei, in
scadere fata de anul precedent cu 5.360.640 lei.

Imobilizarile financiare in suma totala de 7.232 lei se compun din 35.161 actiuni
detinute la Casa de Bucovina-Club de Munte (7.032 lei) si 20 parti sociale detinute la
Apisemol SRL.

In anul 2023 scaderile de valoare inregistrate de activele imobilizate in suma totala de
6.251.184 lei au fost determinate de:

- vanzarea activului din Pitesti compus din teren, constructii, investitii imobiliare si
echipamente tehnologice, valoarea de inregistrare bruta 5.030.904 lei, valoare ramasa
neamortizata 4.908.042 lei, veniturile din vanzarere fiind de 10.351.740 lei

- vanzarea activului din Targu Carbunesti, teren concesionat de la primarie, compus
din constructii si echipamente tehnologice, valoare de inregistrare bruta de 98.986 lei, valoare
ramasa neamortizata 47.696 lei, veniturile din vanzarere fiind de 106.996 lei

- vanzarea de mijloace de transport (13 autoturisme, autotractor+semiremorca, 4
autoutilitare, 7 remorci, 2 tractoare U 650, 3 incarcatoare frontale, 2 motostivuitoare), valoare
de inregistrare de 978.634 lei, valoare neamortizata 6.896 lei, venituri din vanzare 313.500 lei

- venituri din vanzare ca atare de echimamente tehnologice sau dezmembrate si
valorificate ca deseuri fier, valoare de inregistrare 67.848 lei, valoare ramasa neamortizata de
4.601 lei, venituri din vanzare de 27.955 lei

- vanzarea unui copiator si casarea a doua calculatoare, valoare totala de inregistrare
complet amortizata 4.276 lei, venituri din vanzare de 749 lei

- casarea unor licente cu valoare de inregistrare de 70.536 lei, complet amortizata, cu
valabilitate expirata.

Investitiile imobiliare sunt reprezentate de cladiri detinute mai degraba pentru a obtine
venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, ori ambele, decat pentru a fi utilizate
in producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii ori in scopuri administrative sau a fi
vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.

Investitile imobiliare cuprind constructii care sunt inchiriate tertilor, valoarea de
inventar la 31.12.2023 fiind de 717.520 lei.

Valoarea imobilizarilor in curs de executie este de 118.563 lei si reprezinta o magazie
amplasata la Punctul de Lucru Barasti, judetul Olt. La acest punct de lucru nu se mai
desfasoara activitate din anul 2013, astfel ca imobilizarea nu a mai fost finalizata si
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receptionata.Societatea va continua demersurile de valorificare a activului Punct de Lucru

Barasti.

Rezervele din reevaluare existente la 31.12.2023 sunt:
Rezerve din Sold 31.12.2022 Cresteri Reduceri | Sold 31.12.2023
reevaluare
Terenuri 8.388.030 3.851.512 4.536.518
Constructii 5.477.296 869.434 4.607.862
Echipamente 3.017 0 3.017
tehnologice,
aparatura birotica .
Total 13.868.343 0 4,720.946 9.147.397

Din punct de vedere fiscal, rezervele din reevaluare sunt taxabile incepand cu data de 01.05.2009 pe
masura amortizarii activului respectiv. Acestea sunt raportate si impozitate ca si elemente similare
veniturilor, iar transferul rezervei din reevaluare in rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat
din rezerve din reevaluare se face la scoaterea din evidenta a activului pentru care s-a constituit
rezerva din reevaluare.

2.2 Descrierea si analiza gradului de uzura al proprietatilor societatii comerciale

Activele societatii prezinta diferite grade de uzura, in functie de data punerii in functiune a
acestora. Facem precizarea ca la 31.12.2020 au fost reevaluate constructiile si terenurile aflate in
patrimoniul societatii.

2.3 Dreptul de proprietate

Societatea detine certificate de atestare a proprietatii pentru terenurile in suprafata totala de
154.796 mp.

La Punctul de lucru Pitesti se afla pe rol dosarul nr. 3356/109/2015 avand ca obiect contestatie
impotriva dispozitiei emise de Primaria Pitesti pentru punerea in posesie a suprafatelor de teren
detinute de mai multe societati in Pitesti, in str. Depozitelor, printre care si Semrom Oltenia SA.
Contestatia formulata de Semrom Oltenia SA in acest dosar a fost respinsa pe motiv ca in ceea ce
priveste Semrom Oltenia SA notificarile de punere in posesie au fost transmise anterior acestei
dispozitii, iar ele au facut obiectul unui alt dosar finalizat definitiv in favoarea Semrom Oltenia SA
2495/109/2009*. Aceasta opinie a fost retinuta si de catre instantele ulterioare care au judecat cauza.
Ultima instanta care a pronuntat in rejudecare o hotarare in dosarul 3356/109/2015 a fost Curtea de
Apel Pitesti, in data de 15.11.2022 respectiv Hotararea 4683/2022. A fost declarat recurs impotriva
acestei hotarari, in prezent dosarul aflandu-se pe pe rolul ICCJ in procedura prealabila.

La Tribunalul Arges se afla pe rol Dosarul 5485/109/2023 avand ca obiect Cerere formulata in
baza Legii nr. 165/2013 reprezentand obligatie intocmire dosare de acordare a masurilor
compensatorii sub forma de puncte conform Deciziile nr. 328/2019, nr.295/2022 pronuntate de Curtea
de Apel Pitesti.

Mentionam ca in aceste dosare Semrom Oltenia SA este reprezentata de catre avocat Nicolae
Zarnescu.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1. Semrom Oltenia SA este societate comerciald deschisa, ale carei actiuni au o valoare
nominala de 0,1 lei, iar actiunile se tranzactioneaza incepand cu luna aprilie 2015 pe piata B.V.B.-
A.T.S.-AERO.
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La data de 31 decembrie 2023 capitalul social total este de 1.113.882,50 lei. impartit in
11.138.825 actiuni nominative cu valoare nominala de 0,1 lei/actiune, numarul detinatorilor de actiuni
este de 8.368.

Codul LEI al societatii Semrom Oltenia SA este 2549003NHWXAI34SD820.

Pretul de tranzactionare la 28.12.2023 a fost de 1,87 lei/actiune, iar valoarea capitalizarii
bursiere pe baza acestui pret a fost de 20.829.602,75 lei.

Evidenta actiunilor si actionarilor Semrom Oltenia SA este tinuta de Depozitarul Central
Bucuresti, societate autorizata de CNVM/ASF.

3.2. Dividende

Sacietatea nu are stabilita o politica de dividend. Repartizarea profitului net anual cu destinatia
dividend sau cu alta/alte destinatii prevazute de lege se decide in fiecare an prin hotararea Adunarii
Generale Ordinare a actionarilor societatii.

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor
actiuni

La 31.12.2023 societatea nu detine actiuni proprii.

3.4. Numarul si valoarea nominala a actiunilor emise de societatea mama detinute de
filiale

Nu este cazul, societatea nu are filiale.

3.5. Modul in care societatea isi achita obligatiile fata de detinatorii de obligatiuni
Societatea nu a emis certificate de participare, obligatiuni sau alte valori mobiliare.
3.6. Guvernanta corporativa

Societatea a depus si va depune eforturile profesionale si administrative necesare pentru a
asigura alinierea la predeverile Codului de Guvernanta Corporativa si prezentarea transparenta a
acestor rezultate. Atat Consiliul de Administratie, ca si organ colectiv statutar, cat si memobrii
Consiliului, si-au exercitat atributiile in conformitate cu prevederile legale si ale Actului Constitutiv.
Numarul de intalniri ale Consiliului de Administratie al Semrom Oltenia SA in anul 2023 a fost de
24 .Comunicatele si raportarile financiare sunt oferite in mod curent si sistematic actionarilor societatii.
Intr-o sectiune special dedicata a website-ului propriu sunt postate detalii privind desfasurarea
Adunarii Generale a Actionarilor, convocatorul, materialele aferente ordinii de zi, formularele de
imputernicire speciala, formularul pentru votul prin corespondenta, proiectele de hotarari. Societatea
asigura informarea tuturor actionarilor imediat dupa desfasurarea AGA, asupra decizilor luate in
cadrul sedintei si rezultatul votului.

4. CONDUCEREA SOCIETATI
4.1. Administratorii societatii

a) Conducerea societatii a fost asigurata in conformitate cu prevederile Legii. nr. 31/1990 de
Adunarea Generala a Actionarilor.

Administrarea societatii a fost de competenta Consiliului de Administratie aprobat in baza
Hotararii AGA extraordinare si declarat la Oficiul Registrului Comertului Dolj.

Componenta Consiliului de Administratie in perioada 01.01.2023 - 31.12.2023 a fost
urmatoarea:

Nr. Nume, prenume Functia Profesia Perioada Vechimea in
crt. Consiliul de
Administratie (ani)
1 Parghel Laurentiu Presedinte economist 01.01.2023- |7
C.A 14.02.2023
2 Bobocel Adrian Catalin Presedinte economist 15.02.2023- | 1
S 31.12.2023

12



3 Topor Daniela Membru C.A avocat 01.01.2023- | 1
24.04,2023

4 Trifu Silvia Membru C.A. economist 01.01.2023- |2
24.04.2023

5 Dinu Petre Florian Membru C.A. | economist 25.04.2023- |1
31.12.2023

6 Capatina Aurelia Membru C.A. Cons.Juridic 25.04.2023- |1
31.12.2023

In exercitarea atributiilor sale, in anul 2023 consiliul de administratie a desfagurat urmétoarele
activitati:

- a aprobat incheierea contractelor de valorificare a unor active(mijloace de transport,
echipamente tehnologice neutilizate);

- periodic s-a analizat situatia clientilor neincasati si s-au dispus masuri pentru incasarea
creantelor;

- a aprobat incheierea contractelor de inchiriere a spatiilor disponibile de la sediul societatii si
punctele de lucry;

- s-au dispus masuri organizatorice pentru diminuarea si  eliminarea cheltuielilor

neeconomicoase din activitatea curenta a societaii.
In anul 2023 societatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consiliului de Administratie:

Nume si prenume Functia Perioada Indemnizatia Indemnizatia Alte Remuneratia
lunara neta fixa | variabila(bonus) | beneficii totala neta
{lei) (lei) obtinute incasata in
2023 (lei)
1 | Parghel Presedinte | 01.01 - 1.700 - - 2.550
Laurentiu CA 16.02.2023 i
2 | Bobocel Adrian | Presedinte | 15.02.2023- | 1,700 - 17.850
Catalin CA 31.12.2023
3 | Topor Elena Membru 01.01 - 1.700 - 6.800
Daniela CA 24.04.2023
4 | Trifu Silvia Membru 01.01 - 1,700 - 6.800
CA 24,04.2023
5 | Dinu Petre Membru 25.04.2023- | 1.700 - 13.977
Florian CA 31.12.2023
6 | Capatina Membru 25.04.2023- | 1.700 _ - 13.977
Aurelia CA 31.12.2023 i
Indemnizatii brute 105.944
Indemnizatii nete 61.954
Contributia asiguratorie pentru munca 2.381
Total cheltuieli cu administratorit 108.325
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in anul 2023 a avut loc o adunarea generala ordinara a actionarilor in data de 24/25 aprilie
2023 care a avut ca ordine de zi:

1. Prezentarea si aprobarea Situatiilor financiare (Bilantul contabil, Contul de profit si pierdere si notele
la bilant) pentru exercitiului financiar 2022, pe baza Raportului de gestiune al Consiliului de
Administratie si a Raportului auditorului financiar pentru exercitiul financiar 2022.

2. Aprobarea repartizarii profitului net aferent exercitiului financiar 2022 in suma de 918.606 lei, cu
destinatia de dividend pentru un numar de 11.138.825 actiuni, cu o valoare pe dividend brut de
0,082468842 lei/actiune;

3. Aprobarea repartizarii rezultatului reportat reprezentand profit nerepartizat aferent exercitiului
financiar 2021 in suma de 871.203 lei, cu destinatia de dividend pentru un numar de 11.138.825
actiuni, cu o valoare pe dividend brut de 0,078213186 lei/actiune;

4. Aprobarea datei de 18.10.2022 ca DATA PLATII dividendelor in conformitate cu dispozitiile art. 178
alin. {2) din Regulamentul ASF nr. 5/2018. Distribuirea dividendelor céitre actionari se va efectua in
conformitate cu prevederile legale.

5. Descarcarea de gestiune a administratorilor pentru activitatea desfasurata in exercitiul financiar
2022.

6. Prezentarea si aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2023.

7. Alegerea dl. Bobocel Adrian Catalin, dl.Dinu Petre Florian si a dnei.Capatina Aurelia ca membri in
Consiliul de Administratie al Societati Semrom Oltenia SA pentru un mandat de 4 ani Thcepand cu
25.04.2023 pana la 25.04.2027.

8. Aprobarea formei contractelor de administrare ce urmeaza a fi incheiate cu administratorii alesi.

9. Tmputernicirea d-nei Gagea Cristina Gabriela pentru semnarea din partea societétii, cu
administratorii numiti membrii ai Consiliului de Administratie, a contractelor de administrare in forma
aprobata.

10. Apobarea remuneratiei membrilor Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2023, a
nivelului sumei asigurate pentru asigurarea de risc profesional a administratorilor si acoperirea
cuantumului primei de asigurare de céatre societate, conform propunerii Consilivlui de Administratie.

11. Aprobarea raportului de remunerare a conducatorilor societati Semrom Oltenia SA pentru anul
2022.

12. Aprobarea datei de 29 septembrie 2023 ca data de inregistrare (28 septembrie 2022 ca ex data) in
conformitate cu prevederile art. 86, alin. 1 din Legea nr. 24/2017 si ale Regulamentului A.S.F. nr.
5/2018;

13. Desemnarea d-lui Bobocel Adrian Catalin-Director General sa reprezinte si s& semneze in numele
actionarilor documentele necesare privind inregistrarea hotararii A.G.O.A. la registrul comertului si
publicarea in Monitorul Oficial al Romaniei, cu posibilitatea substituirii acestuia.

In data de 08 mai 2023 a avut loc AGEA avand ca ordine de zi:

1. Aprobarea vanzarii activului situat in localitatea Pitesti, str. Calea Depozitelor, nr. 19, judetul Arges,
bun imobil format din teren intravilan si constructii in suprafatd totald de 20.090 mp avand nr.
Cadastral 83649 mentionat in Cartea Funciara nr. 83649 Pitesti, judetul Arges, la pretul de 2.100.000
Euro farad TVA conform dosarului de prezentare al licitatiei si procesului verbal de adjudecare din data
de 29.03.2023

2, Imputernicirea Directorului general al societatii Semrom Oltenia SA dl. Bobocel Adrian Céatélin sa
semneze contractul de vanzare cumpdérare pentru activul situat in localitatea Pitesti, str. Calea
Depozitelor, nr. 19, judetul Arges in situatia aprobarii punctul 1 de mai sus.

3. Aprobarea vanzarii activului situat in localitatea Plenita, judetul Dolj , bun imobil format din teren
intravilan si constructii in suprafatd de 491 mp avand nr. Cadastral 27 mentionat in Cartea Funciara
nr. 33817 Plenita, judetul Dolj, bun imobil format din teren intravilan si constructii in suprafatd de 600
mp avand nr. Cadastral 28 mentionat in Cartea Funciard nr. 33818 Plenita, judeful Dolj, bun imobil
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Depozit Cereale format din teren intravilan in suprafatd de 635 mp avand nr. Cadastral 29, cota 1/2,
mentionat in Cartea Funciara nr. 33816 Plenita, judetul Dolj, la pretul minim de 7.000 Euro fard TVA.

4. imputernicirea Consiliului de Administratie al Semrom Oltenia SA in vederea stabilirii modalitatii de
vanzare, a negocierii clauzelor contractuale, precum si pentru indeplinirea tuturor formalitatilor in
vederea incheierii $i semnarii actelor necesare pentru punerea in aplicare a punctului 3 de pe ordinea
de zi, inclusiv a semnarii contractului de vanzare.

5. Aprobarea anuldrii unui numar de 25.431 actiuni proprii , dobandite de societate in programul de
rascumpérare din 2003, 2004 si 2005.

6. Aprobarea reducerii capiatalului social al societati conform art. 207 alin. (1) lit. C din Legea
31/1990 cu suma de 2.543,10 lei lei de la 1.116.425,60 lei la 1.113.882,50 lei, in situatia aprobarii
pct. 5 de pe ordinea de zi. Ulterior reducerii capitalului social, capitalul social al Semrom Qltenia SA va
avea valoarea de 1.113.882,50 lei, fiind impartit in 11.138.825 actiuni cu o valoare de 0,1 lei/actiune.

7. Aprobarea modificarii art. 7 al Actului Constitutiv ca urmare a reducerii capitalului social avand
urmatorul continut: ,Capitalul social este de 1.113.882,50 lei, integral varsat si este impartit in
11.138.825 actiuni nominative , dematerializate in valoare nominald de 0,1 lei."

8. Aprobarea datei de 09.06.2023 ca dat& de inregistrare si a datei de 08.06.2023 ca ex date, in
conformitate cu prevederile art. 87 alin. (1) din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente
financiare si operatiuni de piata si ale Regulamentului ASF nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente
financiare si operatiuni de piata.

9 .Desemnarea d-lui Bobocel Adrian Catalin, sa reprezinte si s& semneze in numele actionarilor
documentele necesare privind inregistrarea hotararii A.G.E.A. |a registrul comertului si publicarea in
Monitorul Oficial al Romaniei, cu posibilitatea substituirii acestuia.

In data de 30 octombrie 2023 a avut loc AGEA avand ca ordine de zi:

1. Aprobarea vanzarii activului situat in localitatea Craiova, str. Eugeniu Carada, nr. 7, judetul Dolj,
bun imobil format din teren intravilan si constructii in suprafata totald de 925 mp avand nr. Cadastral
5876, mentionat in Cartea Funciard nr. 235959 Craiova, judetul Dolj la pretul minim de 570.000 Euro,
la care se adauga TVA in functie de dispozitiile legale.

2. imputernicirea Consiliului de Administratie al Semrom Oltenia SA in vederea stabilirii modalitatii de
vanzare, a negocierii clauzelor contractuale, precum si pentru indeplinirea tuturor formalitatilor in
vederea incheierii si semnarii actelor necesare pentru punerea in aplicare a punctului 1 de pe ordinea
de zi si imputernicirea Directorului general al societatii Semrom Oltenia SA dI. Bobocel Adrian Catalin
sa semneze contractul de vanzare cumparare pentru activul situat in localitatea Craiova, str. Eugeniu
Carada, nr. 7, judetul Dolj in situatia aprobérii punctului 1 al ordinii de zi.

3. Aprobarea vanzarii urmatoarelor active : - activ situat in localitatea Caracal, str. Silozului, nr.8, Incinta
1, Judetul Olt , bun imohil format din teren intravilan si constructii in suprafatad totald de 31.549 mp
avand nr. Cadastral 58117 mentionat in Cartea Funciara nr. 58117 Caracal, judetul Olt;

- activ situat localitatea Caracal, str. Silozului, nr. 8, Incinta 2, Judetul Olt, bun imobil format din
teren intravilan in suprafatd totald de 10.060 mp avand nr. Cadastral 50806 mentionat in Cartea
Funciara nr. 50806 Caracal, judetul Olt,

- activ situat in localitatea Arcesti, judetul Olt , bun imobil format din teren intravilan 1n suprafata
de 40.255 mp avand nr. Cadastral 499 mentionat in Cartea Funciara nr. 50280 Plesoiu, judetul Olt,

- activ situat in localitatea Arcesti, judetul Olt , bun imobil format din teren intravilan in suprafata
de 6.780 mp avand nr. Cadastral 498 mentionat in Cartea Funciara nr. 50282 Plesoiu, judetul Olt.

Pretul minim de vanzare a activelor identificate mai sus este de 1.010.000 Euro, la care se
adauga TVA in functie de dispozitiile legale.
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4. imputernicirea Consiliului de Administratie al Semrom Oltenia SA in vederea stabilirii modalitatii de
vanzare, a negocierii clauzelor contractuale, precum si pentru indeplinirea tuturor formalitatilor in
vederea incheierii si semnarii actelor necesare pentru punerea in aplicare a punctului 1 si 3 de pe
ordinea de zi si imputernicirea Directorului general al societatii Semrom Oltenia SA dl. Bobocel Adrian
Catalin sa semneze contractul de vanzare cumparare pentru activele mentionate la pct.3 al ordinii de
Zi, in situatia aprobarii vanzarii.

5. Aprobarea datei de 29.11.2023 ca data de inregistrare si a datei de 28.11.2023 ca ex date, in
conformitate cu prevederile art. 87 alin. (1) din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente
financiare si operatiuni de piata si ale Regulamentului ASF nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente
financiare si operatiuni de piata.

6. Desemnarea d-lui Bobocel Adrian Catalin, sa reprezinte si s& semneze in numele actionarilor
documentele necesare privind inregistrarea hotararii A.G.E.A. la registrul comertului si publicarea in
Monitorul Oficial al Romaniei, cu posibilitatea substituirii acestuia.

In conformitate cu prevederile OMFP nr.1.802/2014 si a maodificarilor Legii 31/1990 a
societatilor comerciale, pe langé auditarea Situatiilor Financiare, pentru anul 2022 a fost obligatoriu si
auditul financiar .

Pentru auditul extern al anului 2023 a fost incheiat contractul nr. 1/C/SO/SF/20.01.2022 cu
AUDIT CONSULTING SRL,conform Hotararii AGOA 93/26.04.2021, contract valabil pentru auditarea
situatiilor financiare a trei ani , respectiv 2021-2023.

In ceea ce priveste auditul Intern, a fost incheiat cu auditorul intern “Martin V.Liliana-expertize,
audit, lichidari" contractul nr.3194/03.01.2024 avand ca obiect realizarea auditului intern al exercitiului
financiar incheiat la 31.12.2023, potrivit dispozitilor Legii 31/1990 privind societétile comerciale, cu
modificérile gi completérile ulterioare si cu Standardele de audit intern.

b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta
persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator;

Conform informatiilor disponibile societatii, nu exista niciun acord, intelegere sau legatura de
familie intre administratorii societatii si o alta persoana datorita careia persoana respectiva a fost
numita administrator.

c) participarea administratorului la capitalul societétii comerciale ;

Membrii Consiliului de Administratie la 31.12.2023 nu detin actiuni emise Semrom Oltenia SA.
d) lista persoanelor afiliate societatii comerciale

Nu este cazul.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale,

a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executivi;

Conducerea executiva in timpul exercitiului 2023 a fost asigurata de:

- Parghel Laurentiu - Director General, perioada 01.01.2023 - 14.02.2023

- Bobocel Adrian Catalin-Director General, perioada 15.02.2023-31.12,2023

- Marinescu Simona Doina - Director Economic, 01.01.2023 - 31.12.2023.

Conform art.17, lit. o din Actul constitutiv, numirea sau revocarea directorului general si
directorilor executivi este de competenta Consiliului de Administratie, ca si stabilirea regimului
semnaturilor si imputernicirilor in conformitate cu prevederile legale.

In cursul exercitiului financiar 2023, persoanele imputernicite sa reprezinte societatea in materia
incheierii actelor producatoare de efecte juridice au fost directorul general si directorul economic.

In cursul exercitiului financiar 2023, competenta de reprezentare a societatii in relatiile cu
bancile comerciale au avut-o directorul general si directorul economic.
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Stilul de conducere este adaptat structurii ierarhic functionale a societatii respectiv la nivelul
membrilor Consilului de Administratie este o combinatie intre stilul metodic si moderat asigurandu-se
echilibrul intre cerintele activitatii societatii si cerintele salariatilor.

Problemele curente, ce tin de conducerea executiva, se rezolva prin stilul participativ-
consultativ, tinandu-se cont de politica societatii, decizille Consilului de Administratie si de profilul de
activitate al societatii .

b) orice acord, intelegere sau legdtura de familie intre persoana din conducerea
executiva si o alta persoana datoritd careia persoana respectiva a fost numitd ca membru al
conducerii executive;

Nu este cazul.

c¢) participarea persoanei din conducerea executiva la capitalul societitii comerciale:
Nu este cazul.

d) lista persoanelor afiliate societatii comerciale

Nu este cazul.

4.3 Eventuale litigii sau proceduri administrative in care au fost implicate persoanele
prezentate la pct.4.1 si 4.2

Societatea nu cunoaste existenta unor eventuale litigii sau proceduri administrative in care au
fost implicati, in ultimii 5 ani, membrii Consiliului de Administratie si ai conducerii executive, referitoare
la activitatea acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care privesc capacitatea respectivelor
persoane de a-si indeplini atributiile in cadrul emitentului.

4.4 Tranzactii cu partile afiliate

In conformitate cu OMF 1802/2014, o entitate este afiliata unei societati daca se afla sub
controlul acelei societati.

Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:
a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b) este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de
administratie, conducere si de supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste functii in
cursul perioadei de raportare, in cursul perioadei de raportare precedenta si pana in momentul
intocmirii situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

c) este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor
de vot ale asociatilor, ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati;

d) este actionar sau asociat al unei societati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta
asupra acelei societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din
actul constitutiv sau statut, daca legisiatia aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze;

e) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta sau
control asupra Societatii;

f) este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea
membrilor organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

g) Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-
mama.

In luna octombrie 2023 Semrom Oltenia SA a platit catre actionarul majoritar-SIF Muntenia SA
dividende aferente exercitiului financiar al anului 2021 in suma de 772.700 lei si aferente exercitiului
financiar al anului 2022 in suma de 814.744 lei.

In luna noiembrie 2023 societatea a contractat de la Voluthema Property Developer SA un
imprumut in suma totala de 2.500.000 lei , pe o perioada de un an, cu o dobanda anuala de 7%, din
care a rambursat pana la 31.12.2023 suma de 550.000 lei.
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5. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

Situatiile financiare la 31 decembrie 2023 au fost intocmite in conformitate cu Ordinul
Ministerului de Finante 1.802/2014, pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anule individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu modificarile ulterioare. Situatiile
financiare sunt exprimate in lei si sunt auditate de Audit Consulting SRL.

5.1 Situatia patrimoniului conform Bilantului la 31.12.2023, exprimat in lei, la valoarea

contabila se prezinta astfel:

-lei-
Modificare | Modificare
% %

INDICATORI 2021 2022 2023 202212021 | 2023/2022
Imobilizari necorporale 3.075 1.907 817 -38 -57
Imobilizari corporale,total | 16.648.433 | 16.466.564 | 11.107.014 -1 -33
din care:
Terenuri 10.575.671 | 10.575.671 6.271.241 - -41
Constructii 5.259.837 4.331.841 3.720.549 -18 -14
Instalatii tehnice si masini 533.653 525.276 381.850 -2 =27
Alte instalatii , utilaje, 1.679 756 0 -52 -
mobilier !
Investitii imobiliare 159.130 914.457 614.811 475 -33
Avansuri pentru 118.563 118.563 118.563 - -
imobilizari corporale
Imobilizari financiare 7.232 7.232 7.232 - -
Total active imobilizate | 16.658.740 | 16.475.703 | 11.115.063 -1 -33
Stocuri 4.720.645 2.707.710 73.490 -43 -97
Creante 10.840.007 | 16.864.721 9.192.594 56 -45
Disponibilitati banesti si 1.192.808 1.721.357 167.922 44 -90
alte invest pe termen
scurt
Total active circulante 16.753.900 | 21.293.788 | 9.434.006 27 -56
Cheltuieli in avans 5.890 51.105 9.340 767 -82
TOTAL ACTIVE 33.418.530 | 37.820.596 | 20.558.409 13 -46
Datorii ce trebuie platite | 12.557.749 | 16.427.276 | 2.899.058 3 -82
pand la 1 an, total din :
care:
Datorii comerciale 12.330.971 | 16.174.517 275.738 31 -98
Sume datorate institutiilor - - - - -
de credit
Alte datorii 226.778 252.759 | 2.623.320 1 937
Datorii ce trebuie platite - - - - -
peste 1 an
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Venituri in avans 7.062 7.022 - - -
Provizioane - 116.356 107.616 - -8
Capitalul social 1.116.426 1.116.426 | 1.113.883 - -
Rezerve 14.544.848 | 14.544.848 | 9.823.902 - -32
Profit/pierdere exercitiu 1.373.595 918.606 | -1.928.399 -33 -
financiar

Profit/pierdere reportata 3.821.403 4692.605| 8.542.349 23 82
Capitaluri proprii 20.853.729 | 21.269.942 | 17.551.735 2 -17
TOTAL PASIVE 33.418.530 | 37.820.596 | 20.558.409 13 -46

La 31.12.2023 se inregistreazd o scadere a activului total fatd de anul precedent cu
17.262.187 lei, modificare cauzata in principal de urmatoarele elemente:

- scaderea volumului creantelor cu 7.672.127 lei fata de exercitiul precedent, determinata in
principa!l de scaderea creantelor comerciale cu suma de 14.454.249 lei datorita restrangerii activitatii
de comert incepand cu anul 2023 si cresterea volumului altor creante cu suma de 6.782.122, cea mai
mare parte reprezentand-o suma de incasat in rate pe perioada ianuarie 2024-noiembrie 2025 din
valorificarea activului din localitatea Pitesti;

- scaderea disponibilitatilor banesti cu suma de 1.553.435 lei;
- scaderea cheltuielilor in avans cu 41.765 lei;

- reducerea stocurilor cu 2.634.220 lei, ca urmare a faptului ca societatea nu a mai facut in
ultimul trimestru al anului 2023 aprovizionari de seminte, produse de protectia plantelor si
ingrasaminte care sa fie valorificate in primavara anului 2024;

- reducerea valorii nete a activelor imobilizate cu suma totala de 5.360.640 lei, reducere
determinata in principal de vanzarea de active in cursul anului, dar si de inregistrarea amortizarii.

De asemenea, la 31.12.2023 se inregistreazd o reducere a pasivului total fatd de anul
precedent cu 17.262.187 lei, modificare cauzata in principal de urmatoarele elemente:

- scaderea volumului datorillor pe termen scurt cu 13.528.218 lei, respectiv 0 scadere a
datoriilor comerciale cu suma de 15.898.779 lei si a o crestere a altor datorii cu suma de 2.371.961 lei,
din care 1.950.000 lei reprezinta imprumut acordat de Voluthema Property Developer SA,;

-reducerea provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli cu suma de 8.740 lei;

-reducerea capitalului social cu suma de 2.543 lei prin anularea a 25.431 actiuni proprii
detinute de societate;

- reducerea actiunilor proprii cu suma de 2.543 lei;
-reducerea veniturilor in avans cu suma de 7.022 lei;

-reducerea rezervelor din reevaluare cu suma de 4.720.946 lei prin transferarea rezervelor
aferente activelor(constructii si terenuri) vandute in rezultat reportat reprezentand surplus din rezerve
de reevaluare;

- reducerea rezultatului net al anului 2023 fata de anul 2022 cu 2.847.005 lei;
- cresterea rezultatului reportat fata de anul precedent cu suma de 3.849.744 lei.
Structura pe elemente a acestor creante si datorii este redaté in tabelul urmator:
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lei

Modificare | Modificare
Sold la 31.12.2021 Sold la 31.12.2022 Sold la 31.12.2023 % %
“pomre | provison | “gewre T provton | “3lodt | poviion | Vgeare | valear
Creante
comerciale, | 13.096.860 | 2.397.126 | 19.660.190 | 3.171.239 | 9.464.305 | 7.420.603 | 50 -52
din care:
g':ﬁ"lft";:ﬁe”' 2.191.735 | 2.191.735 | 3.047.777 | 3.047.777 | 8.907.374 | 7.420.603 | 39 192
Alte creante
total o care: | 631-891 491.618 | 858.388 | 491618 |7.640.510 |491618 |36 790
Sume de
recuperat de | 120.302 309.162 18.656 11.164 0 157 -96
la BAS
Biﬁg'rt:i” 500.883 | 491618 |510.562 |491.618 |7.615968 |491618 |0 1
TOTAL : 13.728.751 | 2.888.744 | 20.527.578 | 3.662.857 | 17.104.815 | 7.912.221 | 50 A7

conform documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea servigiilor.

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valoarea conform facturilor sau

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor la data bilantului se face la valoarea lor probabila de

incasare. Diferentele constatate in minus la inventar intre valoarea de inventar stabilita la inventariere
si valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor de depreciere.

Mentionam ca diferenta dintre valoarea bruta si valoarea neta a soldului creantelor la

31.12.2023 reprezinta ajustari pentru deprecierea activelor circulante de natura creantelor, respectiv
clienti (7.420.603 lei) si debitori diversi (491.618 lei).

-lei-
Datorii Sold la Sold la Sold la Modificare | Modificare
31.12.2021 31.12.2022 | 31.12.2023 % %
202212021 2023/2022

TOTAL din care: 12.557.749 16.427.276 2.899.058 31 -82
Datorii comerciale 12.335.405 16.175.917 275.738 31 -98
si avansuri
incasate in contul
comenzilor |
Alte datorii din 226.778 251.359 2.623.320 1 944
care;
Dividende de plata 32.213 44.710 121.233 39 171
Datorii la BS si 108.118 103.267 466.971 -4 352
BAS
Datorii in legatura 51.126 54.913 26.900 7] -51
cu personalul _
Creditori diversi 16.796 19.815 1.965.212 18 9.817
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Datoriile comerciale reprezinta sume de achitat catre furnizorii curenti

servicii(energie, apa, paza, telefonie etc).

Din datoriile reprezentand creditori diversi, suma de 1.950.000 lei reprezinta datorie catre
Voluthema Property Developer SA reprezentand imprumut acordat in luna noiembrie 2023 in suma
totala de 2.500.000 lei , pe o perioada de un an, cu o dobanda anuala de 7%.Acest credit a fost folosit
pentru a achita integral debitul inregistrat de societate catre cel mai mare furnizor de marfa al sau,
Moldova Farming SRL, pentru a evita calculul de penalitati contractuale muit mai mari decat cele

percepute deja.

Societatea nu are datorii restante la bugetul statului sau bugetele locale.

La sfarsitul anului 2023 societatea era parte in urmatoarele litigii:

- actiuni in prefentii-20

- alte actiuni pentru recuperarea debitelor-10

- litigii penale-2

- actiune revendicare teren-1

de utilitati si

Asa cum este prezentat anterior, societatea este implicata intr-o serie de litigii pentru care
conducerea a considerat necesara estimarea si inregistrarea in contabilitate a unor provizioane
(ajustari pentru creantele incerte cu risc de nerecuperare).

5.2 Analiza principalelor elemente ale situatiei contului de profit sau pierdere

-lei-
. . Realizat la Modificare | Modificare
Denumire indicator ?_r :I;I!zza;zlﬁ ;r :gzzaézlg 31.12.2023 % %

U e 202212021 | 2023/2022
I.VENITURI TOTALE 36.306.220 41.634.219 16.503.410 15 -60
1. Venituri din exploatare 16.441.055 15 -61
total din care: 36.305.941 41.634.215
1.1 Venituri din vanzarea 4.382.728 28 -90
marfurilor 33.132.075 42.319.688
1.2 Reduceri comerciale (3.970.528) (3.781.577) (681.270) -5 -85 |
acordate
1.3 Venituri din prestari 36.044 -16 -97
servicii 1.329.926 1.132.472
1.4 Venituri din chirii 1.439.398 1.512.532 1.339.673 5 -11
1.5 A}Ite venituri total, din 4.375.070 451.100 11.253.880 -90 2.394
care:
Venituri din vanzarea 10.800.940 - -
activelor 4.002.676 3.231
Venituri din despagubiri, 207.078 3 03
amenzi si penalitati tiesles ULt
Venituri din subventii 6.750 20.250 - 200 -
Alte venituri 261.511 320.401 245.782 23 -23
2.Venituri financiare 279 4 62.355 - -
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. . . Modificare | Modificare

T o B 2022/2021 | 2023/2022
ILCHELTUIELI TOTALE 34.606.903 40.607.588 17.408.070 17 -57
2.Cheltuieli pentru 17 -57
activitatea de exploatare 34.592.460 40.607.588 17.385.123
total, din care:
2.1 Cheltuieli cu 27 -88
vanzarea marfurilor 29.278.944 37.202.671 4.409.771
2.2 Reduceri comerciale (4.182.362) | (3.666.804) |  (710.592) s il
primite
2.3 Alte cheltuieli 24 -60
materiale, energie 1.003.931 1.246.779 496.354
2.4 Cheltuieli cu 3 -37
personalul 2.891.570 2.976.546 1.874.848
2.5 Ajustari de valoare 4] 60 |
privind imobilizarile 256.651 245,512 393.404 i
corporale si necorporale
2.6 Cheltuieli prestari 9 -30
servicii de catre terti 1.112.438 1.217.993 856.182
2‘.7 Cheltuieli cu impozite 339.543 267 513 263.725 -21 -1
si taxe
2.8 Ajustari de valoare 268 362
privind activele circulante e SR A
2.9 Alte cheltuieli de - 3.300
exploatare total,din care: 3.634.483 159.556 5.425.532
Cheltuieli privind activele - -
cedate 3.487.015 - 4,967.235
Cheltuieli cu sponsorizarile 85.000 50.000 40.000 -47 -20
Ajustari privind - .
provizioanele ) LY LA,
Alte cheltuieli de 77 3.501
exploatare total, din care: s LU SRR
-penalitati contractuale ) -
facturate de furnizori Lz e TEELs
3. Cheltuieli financiare 14.443 - 22.947 - -
IILREZULTAT BRUT 1.699.317 1.026.631 (904.660) -39 -188
IV.IMPOZIT PE PROFIT 325.722 108.025 1.023.739 -67 847
V.REZULTAT NET 1.373.595 918.606 (1.928.399) -33 -311

Cheltuielile materiale in suma totala de 496.354 lei cuprind in principal cheltuieli cu: carburanti
(51.029 lei), energie si apa {406.862 lei), alte materiale consumabile{(10.082) etc.

Cheltuielile cu prestarile servicii efectuate de catre terti inregistrate in anul 2023, in suma totala
de 856.182 lei cuprind in principal cheltuieli cu intretinere si reparatii(36.507 lei), asigurarile (18.997
lei), indemnizatie memobrii consiliu de administratie, onorarii notar, executor judecatoresc , zilieri etc
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(126.455 lei), transportul de bunuri (15.802 lei), cheltuieli postale si telecomunicatii (33.202 lei), servicii
bancare si asimilate(13.904 lei), cheltuieli cu alte servicii efectuate de terti - servicii audit intern si
extern, asistenta program contabilitate, servicii paza active, intocmire documentatii cadastrale,
evaluari active pentru impozite si taxe locale, evaluari active |la valoarea de piata in scopul vanzarii,etc

(590.966 lei).

5.3 Analiza principalelor elemente ale fluxului de trezorerie

-lei-
Denumirea elementului 2021 2022 2023
Rezultat inainte de impozitare 1.699.317 1.026.631 -904.660
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de -331.149 649.675 -3.491.548
exploatare
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de 3.041.603 -121.100 3.685.535
investitii
Fluxuri de trezorerie provenite din activitati de -1.663.386 -26 -1.757.422
finantare
Cresterea {descresterea) neta de numerar si 1.047.068 528.549 -1.6563.435
echivalente de numerar
Numerar si echivalente de numerar la inceputul 145.740 1.192.808 1.721.357
perioadei
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul 1.192.808 1.721.357 167.922
perioadei

Consiliul de administratie,

Presedinte: Adrian Catalin Bobocel

Membri: Dinu Petre Florian
Capatina Aurelia
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[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti

Tip situatie financiard :

Bifati numai

BL |

:34-5ocietati pe actiuni

i Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa EAENI

Cod LE! iLegal Entity ldents

- E. Sucursala sl | [ An  C Semestru | A
dacd GIE ide i — nu
este cazul _L:} - grupuri de interes economic ]
Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
Suma de control | E.113.883 I
Entitatea | SEMROM OLTENIA 5A
= Judet Sector Localitate
g [ootj 1 | [cRatova |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [fuGeniu carapa | [ | | i || |[o2s1533228 |
Numar din registrul comertului N6/556/1998 Cod unic de inregistrare 110|(6[1]0]|0V |46
Forma de proprietate fier _ conform IS0 17442}

All

[2]s]4]s]o] o] s[N[H[w]x

3{4[s|o|s]2]0]

10111 Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantetor leguminoase §i a plantelor producitoare de seminte oleaginoase

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata {cod si denumire clasa CAEN)

4621 Comert cu ridicata al cerealelor, semintelor, furajelor i tutunului neprelucrat

)

G Situatii financiare anuale

{ entitati al ciror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati mijlocii, mari si entitati de

& Raportari anuale

O

1. entiafile care au optat pentru un exercifiu nandar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

o interes public 0 Entititi de
interes
[( Entitati mici ] public

[ Microentitati |

]

O

2. persoanele juridice aflate In lichidare, potrivit legii

O

3, subunitatile deschise in Romanta de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

O

4. sediile permanente ale persoanelor Jurldice cu sedil in spagiul
Economic European

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT S$I PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12,2023 de ciltre entitfifile de interes public si de entitiitile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

BOBOCEL ADRIAN CATALIN T.‘

Semnatura

AN

Indicatori: Capitaluri - total 17.551.735
Capital subscris 1.113.883
Profit/ pierdere -1.928.399
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele \ Numele si prenumele

IMARINESCU SIMONA DOINA

Calitatea

{11-DIRECTOR ECONOMIC

Nr.de inregistrare in organismul profesional

I

&

Entitatea are obligatia lcSlli de auditarbﬁi_matiilor financiare anuale? | C DA (& N

CIF/ CUl membru CECCAR

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea Stuatiilor financiare anuale?

{C DA (& NU

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

AUDIT CONSULTING 5RL

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/CUI

NENNNNEREER

Semnatura ‘L\K
g

Situatiile financiare anuale au fost
aprobate potrivit legii

X

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
DUPA O VALIDARE CORECTA

| LLLT T Dofslsfe[sfe[s]s]

Entitatea are obligatia legalh de verificare a situatiilor financiare anuale
de catre cenzori ?

(‘DA(-‘NU&

Formular VALIDAT




F10 - pag. |

BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
wera, | T
e 01.01.2023 | 31.12.2023
{2023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) or | O 0 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 0 0
3. C‘once?iuni, ‘b'refv‘ete. licente, marci comerciale, drepturi si active similare s | 03 1.807 817
si alte imobilizéri necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | 0% 0 0
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) o6 | 06 ¢ 0
TOTAL (rd.01 la 06) 07 o7 1.907 817
Il. IMQBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri $i constructii (ct. 211 + 212-2811-2812-2911-2912) 08 08 14907.512 9.991.790
2. Instalatii tehnice §i masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 09 525.278 381.850
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier {(ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 755 0
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 1 914.456 614.811
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 118.563 118.563
6.lnvestitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale PRI 0 0
(ct. 216-2816-2916)
B.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 0 0
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 0 0
TOTAL (rd. 08 1a 16) 7|7 16.466.564 11.107.014
. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute |a filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 200 200
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 1?19 0 0
comui. ?cctmzjgélf ;tete;t-l'l;;gg entitatile asociate si 1a entitatile controlate in 2 | 20 2032 7032
4. imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in a | 2 0 0
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965)
5, Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 2 | 22 0 0
6. Alte imprumuturi s | 23 0 0
(ct. 2675% + 2676" + 2677 + 2678" + 2679 - 2966" - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 7.232 7.232
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24} 25 | 25 16.475.703 11.115.063

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile {ct. 301 + 302 + 303 +/-308 +321 +

322+ 323 +328 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) w2 31427 7.865
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 -
b 27 0 0
3952)
3. Produse finite si marfuri {ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356+ 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 2 | 28 2.676.283 65.625
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 9 29 0 0
TOTAL (rd. 26 |a 29) 30 30 2.707.710 73.490
fl. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678" + 2679* - 2966" - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) L 16457.951 2.043.702
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 12 32 0 0
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 31 | 33 0 0
(ct.453%* - 495") a
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436™* + 437**+ 4382+ 441744424+ din
Ct.A4428%%+ 444%*+445+446"+447"*+4482+4582+4662+ 461 + 473" - 496 + iq 34 366.770 7.148.892
5187)
S. Capital subscris i nevarsat {ct. 456 - 495%) i5 | 35 0 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 3t i5a 0 0
(ct. 463) {30%)
TOTAL {rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 16.864.721 9.192.594
1. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute |a entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 8 | 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt » | 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596-598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) w0 | 39 0 0
IV. CASA I CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 5324 541 + 542) “a e 1.721.357 167522
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 | 4 21.293.788 9.434.006
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 51.105 92340
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 4717) 4 | 43 51.105 9.340
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 471%) 45 | 44 0 0
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat
. o -, R oy 46 | 45 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + | a6 0 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 8 | 47 1.400 0
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 16.174.517 275.738
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) ] 50 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. s | 51 0 0

1663+1686+2692+2693+ 453**%}
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431%% + 436"+ 437" + 4381 + 441" + 4423 +4428*** + 444" + 446" 4 | 53 52 251.359 2.623.320
447%** 4 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL [rd. 45 la 52} 54 53 16.427.276 2.899.058
(E' dng:‘_’:sf;g_cy OI:};: 1;E61N ETE/DATORII CURENTE NETE 55 34 4.910.595 6.544.288
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 21.386.298 17.659.351
G. DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 7 | s6 0 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2, Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + s 57 0 0
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenazilor (ct. 419) s9 | 58 0 0
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59 0 0
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 61 | 60 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 | 61 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 6 | 62 0 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%"* 4 436" +437%%" 4 4381 + 441" + 4423 + 4428""" + 444" + 446%** + | 64 63 1] 0
4474 4 4481 + 455 + 456"** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 [a 63) 55 | 64 0 0
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65 0 0
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66 0 0
3. Alte provizioane {ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 | 67 116.356 107.616
TOTAL (rd. 6512 67) 69 68 116.356 107.616
I. VENITURIIN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 76 | 69 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*) 7z | N 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 7.022 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 | 73 7.022 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 472%) 75 74 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti . 75 0 0
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 478%) 77 | 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478") 8 | 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78 0 0
TOTAL (rd. 69+ 72+ 75 + 78) 80 79 7.022 0
J. CAPITAL $1REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) ar 80 1.116.426 1.113.883
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 0 0
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 0 0
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 8 | 84 0 0
TOTAL {rd. 80 la 84) &6 85 1.116.426 1.113.883
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86 0 0
ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 8 | 87 13.868.343 9.147.397
IV. REZERVE

1. Rezerve legale (ct. 1061} 8 | 88 673.148 673.148
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. T063) 90 89 0 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) 9t 20 3.357 3.357
TOTAL (rd. 88 [a 90) 922 | 91 676.505 676.505
Actiuni proprii (ct. 109) 93 | 92 2.543 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 4.692.605 8.542.349
SOLDD (ct.117) 97 26 0 0

V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct.127) 98 97 918.606 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 1.928.399
Repartizarea profitului {ct. 129) 100 | 99 0 0
. :7’_‘:2:;)”“' PROPRIl - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 or | 100 21.269.942 17.551.735
Patrimoniul public {ct. 1016) 162 | 101 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 21 103 | 102 0 0
CAPITALURI - TOTAL {rd.100+101+102) {rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 21.269.942 17.551.735

= , A . . 1) Sumele Inscrise la acest rand 5i preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar §i alor contracte asimilate, precum $i alte creante imobilizate, scadente

**} Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

Intr-o pericada mai mica de 12 funi,
2} 5e va carmpleta de catre entititile carora be sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

publice 5i al ministaului delegat pentru buget nr 668!‘20! 4 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
5 actualizarea inventarului centralizat al b

Laaket o0

ietate privatd a statului 5i a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile §i completarile ulterioare
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.ard,
e 2022 2023
2023
{formulele de calcul se referala Nr.rd. din col B}
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04--06) 01 01 41.381.830 5.429.839
- din care, cifra de afacgn neta“n corespunzatoare activitatii . 01a 38538111 3.815.232
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (¢t.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 3.311.339 1.618.381
Venituri din vanzarea maérfurilor (ct. 707} 04 03 41.852.068 4.392.728
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 05 04 3.781.577 581.270
—Venituri din-dobénziinregistrate de-entitatile radiate-din-Registrul-general 05
si-care-mai-au-in-derularecontracte-deleasing-{ct766%}
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o6 06 o 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 26.078 o
SoldD 08 08 o 4.166
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale . 09 0 0
{ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 10 0 0
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) H 1 0 0
6. Venituri din subventii de exploatare
(ct. 7412+ 7413+ 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419) 2 12 20.250 0
7. Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815) 13 13 206.057 11.015.382
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 41.634.215 16.441.055
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 991.490 72.896
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 43.982 16.595
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 380.347 406.863
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 2 | i 277.085 236.137
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053} 27 (]33'33) 18.329 5.358
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 37.202.671 4.409.771
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 P 3.656.804 710592
8. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 29 22 2.976.546 1.874.848
a) Salarii i indemnizatii {ct.641+642+643+644) 25 23 2.876.639 1.809.139
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala {ct.645+646) 26 24 99,907 65.709
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26a + 26 - 27) 27 25 245512 393.404
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811} 28 ég;_ 245512 393.404
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26 0 0
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 947822 4.384.639
b.1} Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 1.356.483 4.483.922
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 408.661 99.283
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32433+33d+33f+33h+33j+34435+36+37) 34 31 1.378.322 6.545.439
e (Ct:I:tesllt:'fnl’: ’rF;-l-‘grllgﬁ’:f ::-aét;lIse+%x2t$-r|-r|6;2+623+624+625+626+62?+628} o 972221 851380
d:: .:za I_Celzua'ltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), . 13 76.732 4802
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 7| oy 76.732 4.802
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 ég‘s’ﬁ
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 19 ég;.}
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 0 33d
din care: (3108
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate a (:?f
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 23f
din care: 21 @)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 (ﬁgy
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 33h
din care: “ 1 @
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (;13;
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 45 (:?é._. 267.513 263.725
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 0 0
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imabilizarilor corporale (ct. 655) 48 35 0 0
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare {ct. 6587) 49 36 0 0
11.10. Alte cheltuieli {ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 61.856 5.425.532
E.I eariel I_I‘ " 'I .ﬁ . I ""I‘ iatedi 55
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39 97.700 -8.740
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 97.700 77474
-Venituri {ct.7812) 53 41 0 86214
1718419420+ 21122425+ 28+315 39) s | @ | seorss 173123
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 1.026.627 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 a4 0 944,068
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45 0 ]
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46 0 0
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 4 62.355
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48 o 0
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49 o 0
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 0 0
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 4 62.355
17. Ajustari de‘ valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 55 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 6 54 0 0
- Venituri (ct.786) 67 55 0 0
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.6566) 68 56 0 22947
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57 0 22947
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 0 0
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 7 59 0 22,947
PROFITUL SAV PIERDEREA FINANCIAR({A):
- Profit (rd, 52 - 59) 72 60 4 39.408
- Pierdere (rd. 59-52) 73 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 41.634.219 16.503.410
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59} 75 63 40.607.588 17.408.070
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 1.026.631 0
- Pierdere (rd.63 - 62) 77 65 0 904.660
20. Impozitul pe profit {ct.691) 78 66 108.025 1.023.739
21, Cheltuieli u impozityl pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului . 66a 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694} (3041
22.Vt_enituri din_ in'!pozitl,.ll pe.profit rezultat din decontarile in cadrul grupului ” 66b 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) {305)
23, Impozitul specific unor activitati {ct. 695) 81 67 ¢ 0
24, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) a2 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) &3 69 918.606 Y
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 0 1.928.399

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 {cf. OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind $i drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei munci, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic .Colaboratori persoane fizice™.

La randul 46 {cf. OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 , Cheltuieli reprezentand transferuri gi contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscal.
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Cod 30 -lei-
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat nesiss| g, Nr.unitati Sume
2023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit al 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 1.928.399
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, .. .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . o
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 1512 17 + 18) 04 04 141.110 141.110 0
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 141.110 141.110 0
- peste 30 de zile 06 06 84.160 84.160 0
- peste 90 de zile 07 07 56.950 56.950 0
- peste 1 an 08 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
0
total(rd.10 la 14) ¢ > g s g
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
R i o . o 10 o 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " - 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0 0
- alte datorii sociale 14 14 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
) 15 15 0 o 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
. 17 17 0 0 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 [3:: 0 o 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 0 | 18 0 0 0
locale
lll. Numar mediu de salariati :‘; 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 45 27
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 2 20 43 14
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
i o . Sume (lei)
subventii incasate §i creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | % 0
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22 | 22 0
Redeventd minierd platita la bugetul de stat M | 23 0




Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24 0
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25 0
Venituri brute din servidii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27 0
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale » | 28 0
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat o | 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3 30 o
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2| 3N 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 o
- subventii pentru stimularea ocupérii foriei de munca *) 34 | 33 0
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (:?g 0
- subventii pentru combustibili fosili 6 éil“;_. 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 7 | 34 0
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creanie restante de la entita{i din sectorul privat 9 | 36
. S Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor ﬂ; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 t;;;'u 0
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de A
P e 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 o 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitagii "
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (31;) 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40 0 0
- din fonduri private 46 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43 0 0
- cheltuieli de capital 49 44 0 0
VIl. Cheltuieli de inovare ***) :; 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 | 45 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii 5
e 5 . = s R 452
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi L e 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile '
. ™ Nr.
VL. Alte informatii r; 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imahilizari necorporale = 46 0 0
{ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente = 4fia 0 0
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) 1303}
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru

46b

imobilizari necorporale (din ct. 4094) | oa 0 0
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale
55
(ct. 4093), din care: 47 0 0
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru = 47a 0 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) i305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 | A7b 0 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) 1306)
Imobilizéri financiare, in sume brute {rd. 49+54) 58 48 200 200
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate i obligatiuni, in sume 59 49 200 200
brute (rd. 50+ 51 + 52+ 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 200 200
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 0 0
- detineri de cel putin 10% 63 If;? 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0 0
Crean{e imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 0 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 0 0
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumpérari de bunuri de
natt{ra s_tocurllor si pentry p!'es'tarl d.e servicii acordate S 57 19.669.190 9.464.305
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpéréari de bunuri de natura stocurilor §i pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte & 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor §i pentru 53
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte b r3o;) 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
Creante neincasate la termenul stabilit
_ _ _ _ n | 59 3.047.777 8.907.374
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legaturd cu personalul i conturi asimilate
72 i
{ct. 425 + 4282) 28 1.824 L
Creante in legédtura cu bugetul asigurarilor sociale $i bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 346.002 24.542
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 |a 66}
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) e 21102 ULRL)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
(ct436+441+4424+4428+444+446) | 63 313650 13.378
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 11.250 0
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 0 0
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
79
(ct.451), din care: 67 . .
- creanfe cu entitati afiliate nerezidente 0 68 0 0

{din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

i
nerezidente {din ct. 451) : = 0 .
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din cl. a2 70 21.102 11.164
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din cl. 4482)
ﬁflte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 42 7 510562 7.615.968
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionariif asociatii privind capitalul ,decontari din 44 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers.oalil_ele Jurltj.llce.. altgle tf!ecat creal:ne]e in legatura cu R 73 510.562 7.615.968
institutiile publice (institutiile statului)
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ¢t.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | &5 74 0 0
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat {ct. 5187) , din care: a7 75 o 0
- de la nerezidenti 88 76 0 0
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. Téa
B 1y 0 0
4538)
Valoare? |.rr:£1umutunlor acordate operatorilor G 77 0 o
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 507 + 505 + 506 of 78 0 0
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 94 a1 ] 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0 0
- detineri de obligatiuni verzi 9% I?‘;': ) o 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 0 0
Casain lei si in valuta (rd.854-86 ) 98 84 98.399 12.437
-in lei {ct. 5311) 99 85 98.399 12437
-in valuta (ct. 5314) 100 | 86 0 1]
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) tor | 87 1.622.958 155.485
-in lei {ct. 5121), din care: 102 | 88 1.622.958 155.485
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 | 89 0 0
-in valuta {ct. 5124), din care: 104 90 0 0
- COﬂll.lrI curente in valuta deschise la banci 05 | 91 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 | 92 0 0
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 | o3 0 0
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din
!
ct. 5125 + 5414) % | 94 0 0
Datorii (rd. 96 + 99+ 102+ 103+ 106+ 108+ 110+ 111 +
T rnohe yia 09 | 95 16.427.277 2.899.058
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | 96 0 0

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), {rd .97+98)
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-inlei L 97 0
-in valuta 112 | 98 0
Credite bancare externe pe termen Jung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . R - 13 99 0 0
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
{din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei ti4 1 100 0
-invaluta s {1 0
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102 0 o
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103 0 0
1686 + 1687) (rd. 104+105)
. -in lei si exprlrpate in lei, a caror decontare se face 18 | 104 0 0
in functie de cursul unei valute
-invaluta 19 | 105 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 28.655 43.004
- valoarea concesiunitor primite (din ct. 167) 121 ) 107 0 0
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ('30;;3] 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 122 | 108 16175917 275.738
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi o
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 HL;:;I ) 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
i ! i
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 2 | 110 e e
Datorii in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale i bugetul
de stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 177 111 103.267 466.971
+446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul! asigurarilor sociale
128 i y
(ct.431+437+4381) n2 81451 34.809
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 ; .
(ct.436+441+4423+4428+444 +446) ULE e GERLE
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130
(ct.447) 14 0 0
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 0 0
D.atorule entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 32 | 116 0 0
din care;
- datorii cu entitafi afiliate nerezidente 2
. ) 133
(din ct. 451), din care; U/ . 0
- cu scadenta initiald mai mare deun an 134 | 118 0 0
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a 0 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) 1310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: i3 | 119 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 { 120 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 0
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: e 122 64525 D
-decontari privind interesele de participare,
d.econtan cy éctlonam ./'a'soaat!l .pnv!nd capitalul, dividende o | 123 44.710 121.233
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+-457+4581+467)
-alte datarii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 3 g (124 19.815 LSl
{din ct.46244661+din ct.472+din ct.473}
- subventii nereluate la venituri {din ct. 472) 142 | 125 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare| . 126 0 0
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin sas | 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 125 | 128 0 0
« . 128
- catre nerezidenti 146 |3na) 0 0
Dobanazi de platit catre nerezidenti 0 | 1280 0 0
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314}
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii g | 129 0 0
economici ***7)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 1.116.426 1,113.883
- actiuni cotate 4) 56 | 131 0 0
- actiuni necotate 5/ 151 | 132 0 0
- parti sociale 152 | 133 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 17.961 16.951
IX. informatii privind cheltuielile cu :
P Nr 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 148.441 97.288
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
. tip . Nr 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valo.ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137 0 0
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 0 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuluiinchiriate | 158 | 139 0 0
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP r;‘ 31.12.2022 31.12.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor &) 158 | 140 0 0
XIl. Capital social virsat ne 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7/ Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7 150 | 141 1116426] X 1113883 X
(rd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 161 | 142 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 1 143 0 0,00 0 0,00
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 0 0,00 0 0,00
- detinut de societétile cu capital de stat, din care: 164 | 145 0 0,00 0 0,00
- ¢u capital integral de stat 165 | 146 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 0 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 o 0,00 0 0,00
- detinut de regii autonome 168 | 149 0 0,00 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat 162 | 150 32.606 2,92 19.762 1,77
- detinut de persoane fizice t7e | 151 51.936 4,65 62.237 5.59
- detinut de alte entitati 171 | 152 1.031.884 92,43 1.031.884 92,64
Nr. g
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
X, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
= = . S— . 172 | 153 0 0
de ciatre companiile nationale, societitile nationale,
societdtile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154 0 0
- catre institutii publice locale; i74 | 155 0 0
- cétre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
e : A 176 | 157 0 0
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor 5i al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
R . . 177 | 158 0 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159 ¢ 0
- catre institutii publice locale 179 | 160 0
- cétre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin w0 | 161 0 o
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 18t | 162 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163 0 0
]
- catre institutii publice locale 183 | 164 0 o
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
- . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652 0 871.203
raportare din profitul reportat (312} ’
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 186 ('36155'; 0
XVIL Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice **¥%*¥) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
S . 187 | 166 0 0
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 188 | 167 0 0
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 59 | 168 0 0
cost de achizitie), din care:
-'creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169 0 0
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole N
™ Sume (lei)
ERRERL) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 0 0
XIX. Cheltuieli privind calamititile si alte evenimente 1gz | 170a 0 0
similare (ct. 6587}, din care: {322
- inundatii 193 :;20; 0 0
- secetd 194 :372?; 0 0
- alunecari de teren 195 | 170d 0 0

{3251
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele \ Numele si prenumele

BOBOCEL ADRIAN CATALIN\ / MARINESCLU SIMONA DOINA

e \V ,
Semnatura 1 Calitatea
A(\ 11-DIRECTOR ECONOP{I\C

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in org
VALIDAT

smul profesional:

*) Subventii pentru stimularea ocupdrii forfei de munca (transferuri de la bugetul de stat citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invitdmant, stirularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata gomeri in virsta de peste 45 ani, jomeri intrefinatari unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de virstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sisterul asiqurdrilor pentru somaj 3i stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologicd §i inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modifican
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile 5i completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzitoare capitolelor VI 5i VIl sunt avute in vedere
prevederile Regutamentului de punere in aplicare {UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice 5i a madalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr, 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentulul
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiet,

****) In categoria aperatorilor econamici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabil3 a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiar, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice gi institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

*****} Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat 5i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit, ¢} 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare,

»*****} Conform art. 11 din Regulamentul Delegat {UE) nr, 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr, 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricote comune §i
de maodificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obginute din activitatile agricole sunt veniturile care au fast oblinute de un fermier din activitatea
52 agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (<) din regulamentul mentionat (R (UE} 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) 5i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceplia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (3) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa raimand proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

{2) Insensul alineatului {1}, ‘venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costuriler si impozitelor aferente. ..."

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) 5i aferente spatiilor comerciale [terase etc.) aparfinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.)

2) Valoarea inscrisé |a randul ‘datorii cu entitayi afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile .cu scadenta initiald
mai mare de un an’ si ‘datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3} In categoria 'Alte datorii in legitura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legaturd cu institutiile publice (institutiile statului)* nu se vor
inscrie subventiite aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii,

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carara le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocrirea i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imebile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu madificrile 3i completarile ulterioare.

7) La sectiunea ‘Xl Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - ¥ 71 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscrisla rd. 160 (cf.OMF nr.5394/12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea $i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum §i modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea 5i functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

ladatade 31.12.2023

F40 - pag. 1

Cod 40 -lej-
Elemente de Nr. Valori brute
ULt LS Sold Cresteri 1) Reduceri 71 Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire o1 12.806 12.806
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 0 0 0
3.Concesiuni,brevete, licente,
WG LT B 95.143 0 70.536 X 24.607
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.fond comercial 04 0 0 0 X 0
S.Actwe necorporale de e).tplorare 05 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
fi.Avalnlsur! acordate pentru 06 0 0 0 X 0
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 107.949 0 70.536 X 37.413
Il.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 10.575.671 0 4.304.430 X 6.271.241
2.Constructii 09 4.589.968 0 442,050 0 4147918
3.Instalatii tehnice si masini 10 3.376.007 0 1.135.560 0 2.240.457
4.Alte instalatii , utilaje si mobilier] 11 67.787 0 4276 0 63.511
S.Investitii imobiliare 12 1.011.852 0 294.332 0 717.520
6.Imob]||zar| corporale in curs de 13 0 0 0 0 0
executie
7.Inves't|t|| imobiliare in curs de 14 0 0 0 0 0
executie
B.Active corporale de e>fplorare Sif 15 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
9 Active biclogice productive 16 0 0 0 0 0
10Avansuri acordate pentru 17 118.563 0 0 0 118.563
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 1a 17) 18 19.739.858 6.180.648 ) 13.559.210
lil.imobilizari financiare 19 7.232 0 X 7.232
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 19.855.039 0 6.251.184 0 13.603.855

(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei-
. . Reducerea/eliminarea Amortizare la
. e Nr. e s Amortizare in cursul | . . . .
Elemente de imobilizari Sold initial . in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) .. o u esi
valorii amortizérii 2/ {col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
I.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 12.806 0 0 12.806
2.Cheltuieli de dezvoltare 22 0 0 0 0
3.Concesiuni,brevete, licente,
T 0T 93236 1.090 70536 23.790
active similare si alte imaobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24 0 0 0 0
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25 0 0 0 0
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 106.042 1.090 70.536 36.596
Il.dmobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 0 0 0 ]
2.Constructii 28 258.127 213323 44,081 427.369
3.Instalatii tehnice si masini 29 2.850.741 123.811 1.115.945 1.858.607
4.Alte instalatii utilaje si mobilier| 30 67.031 755 4.275 63.511
5.Investitii imobiliare 31 97.395 54.425 49111 102.709
6.Active corporale de e:.(plorare si} 35 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33 0 0 0 0
TOTAL (rd.27 1a 33) 34 3.273.294 392314 1.213.412 2452196
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 3.379.336 393.404 1.283.948 2.488.792

1) se cuprind §i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizirii
2) se cuprind i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate



F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
-lei-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13
LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36 0 0 0 0
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari = 0 a 0 4
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38 0 0 0 0|
minerale
fl.Ava.r!sur! acordate pentru 39 0 0 0 0
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36a 39} 40 0 0 0 Y
|IImobilizari corporale
I.Terenl.uri si amenajari de 4 0 0 0 0
terenuri
2.Constructii 42 0 0 0 0
3.Instalatii tehnice si masini 43 0 0 0 0
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44 0 0 0 0
S5.Investitii imobiliare 45 0 0 0 0
6.Inves.titii corporale in curs de 26 ol o 0 0
executie
7.Inves'titii imobiliare in curs de 47 0 0 0 0
executie
8.Active corporale de ei(plorare S| 4g 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
9.Active biclogice productive 49 0 0 0 0
]O.A\{a'nfu.n acordate pentru 50 0 0 0 0
imobilizdri corporale
TOTAL {rd. 41 1a 50) 51 0 0 0 0
lli.Imobilizari financiare 52 0 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
[TOTAL (rd.40+51452) =t g 0 g 0
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele \i! Numele si prenumele
BOBOCEL ADRIAN CATALIN \ / MARINESCU SIMONA DOINA
Semnatura f/ }/\r/ Calitatea
/ ﬁ( 11-DIRECTOR ECONOMIG\
Formular
VALIDAT Semnatura E\-.f

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




ATENTIE !
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "In vederea depunerii situafiilor financiare anuale alerente exercitiului
financiar 2023 in fermat hdrtie 5i in format electronic sau numai In forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisienyl cu extensia zip va confine si prima

pagipd din situatiile finonciare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministeru! Finanfelor Publice, semnotd si sconatd alb-negry, fizibil”,

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire [a intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

Al . sri anual

1. Sitvatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. {1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitivlui financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportiri cantabile anuale:
- entitalile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Rapartare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitafile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitdtile deschise in Romania de societali rezidente in state apartinand Spatiului Econemic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legil - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic:
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuate si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiar3, aprobate prin OMEP nr. 2.844/2016,
cu modificarile 5i completarile ulterioare; §i

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3, Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2} din legea contabilittii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfirsitul
exercitiului financiar de rapartare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale 5i raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fira scop patrimonial, aprobata prin
OMEFP nr, 450/2016, cu medificarile i completarile ultericare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea

contabilitatii

Ori de cate ori entitatea T5i alege un exercitiv financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6} din OMFP nr, 4.160/2015 privind
maodificarea §i completarea unor reglementiri contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instlintari in acest sens.

Potrivit prevederiler art. V1 alin, (7) din erdinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifici data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exerciiul financiar de raportare redavine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ! incheiat se referd la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiufui financiar curent 2/, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exernplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepind cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024=situatif financiare anuale,

D. ili i i - se efectueaza in contul 455 ¥ Sume datorate actionarilor/asaciatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de |a entitafi afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitafile afiliate™.

1} Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2} Acesta reprezintd primul exercifiu financiar care redevine an calendaristic.
Astfel, potrivit exemplului prezental mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale inchefate Ja data de 31decembrie 2024 se referd la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exerciliului
financiar precedent celui de raportare {2023),

3} A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de citre actionari/asociati la

dispozitia entitatii, precum i dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte {contul 4551 ,Actionari/ asaciati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi [a conturi curente”),




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 co).2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intdi tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nrcr. Cont Suma

1 Alege cont

| -]
_+ ]



Declaratie
privind responsabilitatea pentru intocmirea situatiilor financiare aferente anului 2023
in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991 republicata si ale art. 63
alin. 2, lit. c din Legea 24/2017

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2023 pentru :

SEMROM OLTENIA SA

Judetul: DOLJ

Adresa: CRAIOVA, STR. EUGENIU CARADA,NR.7

Numar din registrul comertului: J16/556/1998

Forma de proprietate:34- SOCIETATE COMERCIALA PE ACTIUNI

Activitatea principala (cod si denumire clasa CAEN): 0111-CULTIVAREA
CEREALELOR,EXCLUSIV OREZ,PLANTELOR LEGUMINOASE S| A PLANTELOR
PRODUCATOARE DE SEMINTE OLEAGINOASE

Directorul General — Bobocel Adrian Catalin si Directorul Economic-Marinescu
Simona Doina, isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale
la 31M12/2023 si confirma ca:

a) Dupa cunostintele noastre situatiile financiar-contabile anuale aferente anului
2023 au fost intocmite in conformitate cu standardele contabile aplicabile

b) Situatiile financiare anuale la 31 decembrie 2023 ofera o imagine corecta si
conforma cu realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si
pierdere ale Semrom Oltenia SA

c¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate

d) Raportul anual al Consiliului de Administratie pentru anul 2023 cuprinde o
analiza corecta a dezvoltarii si performantelor Semrom Oltenia SA, precum si o
descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitatii desfasurate.

Director General, Director Economic,
Marinescu Simona Doina

K
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SEMROM OLTENIA SA
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR 2023

Valorile juste ale imobilizarilor corporale si a investitilor imobiliare reevaluate sunt actualizate cu
suficienta regularitate astfel incat valoarea contabila sa nu difere substantial de cea care ar fi determinata
folosind valoarea justa la data bilantului. Valorile imobilizarilor astfel determinate in urma reevaluarii sunt
amortizate incepand din 1 ianuarie al anului urmator anului in care a avut loc reevaluarea. Uitima reevaluare a
terenurilor. constructiilor si investitiilor imobiliare fost inregistrata la 31 decembrie 2020. evaluarea fiind facuta
de catre un evaluator autorizat. potrivit legii.

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea
cumulata corespunzatoare. In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale sunt evidentiate distinct
veniturile din vanzare, cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata a imobilizarii si alte cheltuieli legate de
cedarea acesteia. In scopul prezentarii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute in urma
casarii sau cedarii unei imobilizari corporale se determina ca diferenta intre veniturile generate de scoaterea
din evidenta si valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ocazionate de aceasta si trebuie prezentate ca
valoare neta, ca venituri sau cheltuieli, dupa caz, la elementul "Alte venituri din exploatare”, respectiv “Alte
cheltuieli de exploatare”.

Valoarea activelor imobilizate 1a valoare bruta existente 1a 31.12.2023 este de 13.603.855 lei. Ponderea
cea mai mare in activele imoebilizate o detin imobilizarile corporale in suma de 13.559.210 lei,

Amortizarea cumulata [a data de 31.12.2023 este de 2.488.792 lei. Metoda de amortizare utilizata este
cea liniara. duratele de amortizare a mijloacelor fixe fiind cele aprobate prin Legea 15/1994 si HG 2139/2004,

Valoarea ramasa a activelor imobilizate la 31.12.2023 este de 11.115.063 lei, in scadere fata de anul
precedent cu 5.360.640 lei.

Imobilizarile financiare in suma totala de 7.232 lei se compun din 35.161 actiuni detinute la Casa de
Bucovina-Club de Munte (7.032 lei) si 20 parti sociale detinute la Apisemol SRL.

In anul 2023 scaderile de valoare inregistrate de activele imobilizate in suma totala de 6.251.184 lei au
fost determinate de:

- vanzarea activului din Pitesti compus din teren, constructii, investitii imobiliare si echipamente
tehnologice, valoarea de inregistrare bruta 5.030.904 lei, valoare ramasa neamortizata 4.908.042 lei, veniturile
din vanzarere fiind de 10.351.740 lei

- vanzarea activului din Targu Carbunesti, teren concesionat de la primarie, compus din constructii si
echipamente tehnologice, valoare de inregistrare bruta de 98.986 lei, valoare ramasa neamortizata 47.696 lei,
veniturile din vanzarere flind de 106.996 lei

- vanzarea de mijloace de transport (13 autoturisme, autotractor+semiremorca, 4 autoutilitare, 7
remorci, 2 tractoare U 650, 3 incarcatoare frontale, 2 motostivuitoare ), valoare de inregistrare de 978.634 lei,
valoare neamortizata 6.896 lei, venituri din vanzare 313.500 lei

-venituri din vanzare ca atare de echimamente tehnologice sau dezmembrate si valorificate ca deseuri
fier, valoare de inregistrare 67.848 lei, valoare ramasa neamortizata de 4.601 lei, venituri din vanzare de 27.955
lei

- vanzarea unui copiator si casarea a doua calculatoare, valoare totala de inregistrare complet
amortizata 4.276 lei, venituri din vanzare de 749 lei

- casarea unor licente cu valoare de inregistrare de 70.536 lei, complet amortizata, cu valabilitate
expirata.

Investitile imobiliare sunt reprezentate de cladiri detinute mai degraba pentru a obtine venituri din chirii
sau pentru cresterea valorii capitalului. ori ambele. decat pentru a fi utilizate in producerea sau furnizarea de
bunuri sau servicii ori in scopuri administrative sau a fi vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.

Investitiile imobiliare cuprind constructii care sunt inchiriate tertilor, valoarea de inventar |a 31.12.2023
fiind de 717.520 lei.

Imobilizarile in curs de executie reprezinta investitile neterminate efectuate in regie proprie. Acestea
se evalueaza la costul de productie sau costul de achizitie, dupa caz. Imobilizarile in curs de executie se trec
in categoria imobilizarilor finalizate dupa receptia, darea in folosinta sau punerea in functiune a acestora, dupa



SEMROM OLTENIA SA
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL
FINANCIAR 2023

caz. Costul unei imobilizari corporale construite in regie proprie este determinat folosind aceleasi principii ca
si pentru un activ achizitionat,

Valoarea imobilizarilor in curs de executie este de 118.563 lei si reprezinta o magazie.

Nota 2. Ajustari pentru deprecierea stocurilor si creantelor

- lei -
Sold la Transferuri Sold
Cont | inceputul In cont Din cont | la sfarsitul

Denumire ajustare exercitiului exercitiului

financiar financiar
Ajustari pentru deprecierea 3921 13.235 0 1.088 12.147
materialelor consumabile
Ajustari pentru depreciere marfuri | 397 114.781 100.198 7.848 207.131
Ajustari pentru deprecierea 491 3.171.239 4.339.711 90.347 7.420.603
creantelor - clienti
Ajustari pentru depreciere a 496 491.618 0 0 491.618
creantelor - debitori
TOTAL 3.790.873 4.439.909 | 99.283 8.131.499

La inventarierea anuala a patrimoniului au fost identificate deprecieri la anumite categorii de stocuri si
creante, pentru care au fost inregistrate ajustari de valoare sau au fost trecute pe costuri, astfel:

- stocuri de seminte fara germinatie (sub stas) cu o valoare contabila de inregistrare totala de 4.392 lei,
pentru care au fost inregistrate ajustari pentru depreciere pentru intreaga suma;

- stocuri de ierbicide, pesticide si ingrasaminte chimice cu termen de garantie expirat sau cu miscare
lenta, cu o valoare contabila de 85.806 lei pentru care au fost inregistrate ajustari pentru depreciere pentru
intreaga suma;

- in urma analizei creantelor- clienti curenti la 31.12.2023, a fost trecuta in clienti incerti si in litigiu suma
totala de 5.948.099 lei reprezentand debitele unor clienti actionati in instanta, aflati in executare silita sau pentru
care s-a deschis procedura de insolventa si au fost constituite ajustari de valoare pentru depreciere creante-
clienti in suma totala de 4.339.711 lei;

- din analiza creantelor-clienti incerti si in litigiu, cont in care sunt inregistrati clientii actionati in instanta
in anii anteriori, aflati in faliment sau in diferite stadii de executare silita, a fost trecuta pe costuri suma de 42.515
lei reprezentand debitele a doi clienti incerti, pentru unul dintre acestia existand hotarare judecatoreasca prin
care a fost inchis falimentul, iar pentru celalalt a fost primita de la executorul judecatoresc adresa de inchidere
a executarii silite, debitorul fiind insolvabil si radiat. Facem mentiunea ca pentru acesti clienti au fost inregistrate
in anii anteriori ajustari pentru depreciere pentru intregul debit;

- trecerea pe costuri a unui client curent cu un debit de 558 lei, debitor decedat;

- trecerea pe costuri a sumei de 940 lei reprezentand creante cu termen de incasare prescris;

- trecerea pe venituri a unor datorii prescrise in suma totala de 5.396 lei.

Transferul din conturile de ajustari in suma totala de 99.283 lei reprezinta ajustari pentru deprecierea
stocurilor sau creantelor reluate la venituri in urma vanzarii in cursul anului 2023 a stocurilor pentru care au fost
constituite sau in urma incasarii sau trecerii pe costuri a unor clienti care aveau constituite provizioane in anii
anteriori, astfel: 8.936 lei ajustari pentru depreciere stocuri de marfa vandute, 47.832 lei ajustari pentru
depreciere creante-clienti incasati si 42.515 lei ajustari pentru deprecierea pentru clienti trecuti pe costuri.

Rezultatele privind valorificarea inventarierii anuale a patrimoniului si propunerile comisiilor de
inventariere au fost prezentate consiliului de administratie si aprobate de acesta.
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Nota 3. Repartizarea profitului

La sfarsitul exercitiului financiar 2023 societatea inregistreaza pierdere contabila in suma de 1.928.399

lei, pierdere ce va fi acoperita in anii urmatori, conform legislatiei in vigoare.

Nota 4. Analiza rezultatului din exploatare

A Rezultatul din exploatare:
Nr.rd 2022 2023
1. CA neti (rd. 02 la 04) 1 41.381.830 5.429.839
Productia vénduta 2 3.311.339 1.618.381
Venituri din vanzarea mérfurilor 3 38.070.491 4.382.728
Venituri din dobanzi inreg. de ent. al caror ob leasing 4 0 0
Venituri din subventii de exploatare aferente CA nete 5 0 0
2. Variatia stocurilor
sold C 6 26.078 0
soldD 7 0 4.166
3. Productia imobilizata 8 0 4]
4. Alte venituri din exploatare 9 226.307 11.015.382
VENITURI DIN EXPLOATARE {rd. 01+05-06+07+08) 10 41.634.215 16.441.055
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materiale consumabile | 11 9981.490 72.896
Alte cheltuieli materiale 12 43.982 16.595
b) Cheltuieli privind utilitatile (cu energie si apa) 13 380.347 406.863
Cheltuieli privind mariurile 14 33.545.867 4.409.771
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 15+18) 15 2.976.546 1.874.848
a) Salarii 16 2.876.639 1.809.139
b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociala 17 99.907 65.709
7.a) Ajustarea valorii imob. corp. si necorp (rd. 18-19) | 18 245.512 393.404
a.1) Cheltuieli 19 245.512 393.404
a.2} Venituri 20 0 0
7.b) Ajustarea valorii activelor circulante (rd. 21-22) | 21 947.822 4.384.639
b.1) Cheltuieli 22 1.356.483 4.483.922
b.2) Venituri 23 408.661 99.283
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 24 la 26) 24 1.378.322 6.545.439
8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe 25 1.048.953 856.182
8.2. Ch. cu alte impozite. taxe si varsaminte asimilate 26 267.513 263.725
8.3. Cheltuieli cu despégubiri. donatii si active cedate 27 61.856 5.425.532
Ch. din dobanzi inreg. de ent. al caror ob leasing 28 0 0
Ajustéri priv. provizioanele (rd.28-29) 29 97.700 -8.740
Cheltuieli 30 97.700 77.474
Venituri 3 0 86.214
CHELT. DE EXPLOATARE (rd. 10 la 14+17+20+23+27) | 32 40.607.588 17.385.123
REZULTATUL DIN EXPLOATARE:
= Profit (rd. 09-30) 33 1.026.627 0
- Pierdere (rd. 30-09) 34 0 944,068
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B. Situatia soldurilor intermediare de gestiune
INDICATORI | 5507 2023 2022 2023 2022 2023 Dinamica
Venituri Cheltuieli SiG
Vanzari de Costul marfurilor
marfuri 38,070,491 | 3,811,458 vandute 33,545,867 3,699,179 Mc 4,524,624 112,279 2%
Productia
vanduta + 3,311,339 1,618,381
Productia |
stocata + 26.078 -4.166 Qe | 3,337,417 | 1,614,215 | 48%
Productia
de 0 0
imobilizari
Qe + 3,337,417 1,614,215
Consumuridela |, 460770 | 1352535 | va | 5307269 | 373959 | 7%
Marja 4524624 | 112279 =
comerciala e ’
Alte impozite si
VA + 5,397,269 373,959 taxe {fara impozit | 267,513 263,725
pe prof si TVA) EBE 2,153,210 -1,764,614 | -B1%
Subventii de Cheltuieli cu
exploatare 0 . personalul L 1,874,848
Amortizari si
EBE + 2,153,210 -1,764,614 provizioane de 1,291,034 4,769,303
e Ve GXpicatare RE | 1,026627 | -9as068 | -02%
de 226307 | 1os3sp | AlScheltulelide | g g 5,425,532
exploatare P
RE 1,026,627 -944,068
T ' Cheltuieli ”
Venituri . P financiare 4] 22,947 RC 1,026,631 -904,660
financiare )
Venituri
Cheltuieli
:xtraordinar 0 0 Rt el are 0 0 Rex 0 0 0%
z‘i:;'““‘“' 1,026,631 | -904.660 Impozit pe profit | 108,025 103739 | | 918606 1,928399 | *
Indicator Dinamica
Qe 48%
VA 7%
EBE -82%
Rezultat exploatare | -92%
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Nota 5. Stocuri

f Valoare neta | Valoare neta

la inceputul | la sfarsitul

Denumire exercitiului exercitiului
financiar financiar

Materiale consumabile 31.427 7.865

Produse agricole finite 5.783 820

Marfuri 2.670.500 64.805

TOTAL 2.707.710 73.490

In categoria stocurilor, cea mai mare pondere o au marfurile reprezentand ingrasaminte chimice si
produse de protectia plantelor (64.805 lei).

Reducerile comerciale acordate de furnizor si inscrise pe factura de achizitie ajusteaza in sensul
reducerii costul de achizitie al bunurilor, Reducerile comerciale primite uiterior facturarii corecteaza costul
stocurilor |a care se refera, daca acestea mai sunt in gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite
reducerile comerciale ulterioare nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza distinc in contabilitate (Contul
609-Reduceri comerciale primite), pe seama conturilor de terti.

Acolo unde este cazul, se constituie ajustari de valoare pentru semintele fara germinatie, produsele de
protectia plantelor sau ingrasamintele chimice expirate, greu vandabile sau cu miscare lenta.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueaza pe baza metodei FIFO.

Nota 6. Creante si datorii

Creante Sold la sfarsitul Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
exercitiului exercitiului
financiar financiar{valoare | Sub1 an Peste 1 an
{valoare bruta) neta)

Creante comerciale, din care: | 9.464.305 2.043.702 2.043.702 -

Clienti incerti si in litigiu 8.907.374 1.486.771 1.486.771 -

Alte creante total, din care: 7.640.510 7.148.892 3.780.564 3.368.328

Sume de recuperat de la BS 11.164 11.164 11.164 -

Debitori diversi 7.615.968 7.124.350 3.756.022 3.368.328

TOTAL: 17.104.815 9.192.594 5.824.266 3.368,328

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate initial la valoarea conform facturilor sau conform
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor.

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor la data bilantului se face la valoarea lor probabila de
incasare. Diferentele constatate in minus la inventar intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si
valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in contabilitate pe seama ajustarilor de depreciere.

Mentionam ca diferenta dintre valoarea bruta si valoarea neta a solduiui creantelor la 31.12.2023
reprezinta ajustari pentru deprecierea activelor circulante de natura creantelor, respectiv clienti (7.420.603 lei)
si debitori diversi (491.618 lei).

Din creantele-debitori diversi cea mai mare parte (7.120.263 lei) o reprezinta doi debitori din vanzarea
activului din Pitesti, activ valorificat in luna mai a anului 2023 cu plata in 30 de rate egale, ultima rata de plata
in noiembrie 2025.
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Datorii Sold la sfarsitul Termen de exigibilitate
exercitiului financiar | Sub 1 an Peste 1 an
1=2+3 2 3

TOTAL din care: 2.899.058 2.899.058 -

Datorii comerciale 275.738 275.738 -

Alte datorii, totai, din care: 2.623.320 2.623.320 -

Datorii la BS si BAS 466.971 466.971 -

Datorii in legatura cu persenalul 26.900 26.900 -

Dividende de plata 121.233 121.233 -

Alte imprumuturi si datorii 43.005 43.005 -

asimilate(garantii depuse de chiriasi)

Creditori diversi 1.965.212 1.965.212 -

Datoriile comerciale reprezinta sume de achitat catre furnizorii curenti de utilitati si servicii(energie,
apa, paza, telefonie etc).

Din datoriile reprezentand creditori diversi, suma de 1.950.000 lei reprezinta datorie catre Voluthema
Property Developer SA reprezentand imprumut acordat in luna noiembrie 2023 in suma totala de 2.500.000 lei
pe o perioada de un an, cu o dobanda anuala de 7%.Acest credit a fost folosit pentru a achita integral debitul
inregistrat de societate catre cel mai mare furnizor de marfa al sau, Moldova Farming SRL, pentru a evita
calculul de penalitati contractuale mult mai mari decat cele percepute deja.

Societatea nu are datorii restante la bugetul statului sau bugetele locale.

Nota 7. Provizioane

Societatea a constituit provizioane in suma de 77.474 lei pentru concedii de odihna ale salariatilor
neefectuate aferente anului 2023, conform legislatiei in vigoare. De asemenea, figureaza in sold provizioane in
suma de 30.142 |ei pentru concedii de odihna ale salariatilor neefectuate aferente anului 2022,

Provizicanele sunt revizuite la data situatiilor financiare si ajustate pentru a reflecta cea mai buna
estimare in aceasta privinta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatii nu mai este probabila o iesire de
resurse. provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri. Provizioanele se evalueaza inaintea determinarii
impozitului pe profit. tratamentul fiscal al acestora fiind cel prevazut de legislatia fiscala.

Nota 8. Principii. politici si metode contabile

Pentru anul 2023. Semrom Oltenia SA Craiova. intocmeste Situatiile financiare anuale respectand
reglementarile contabile conforme cu OMFP nr.1.802/2014 si OMFP nr. 5394/2023 potrivit carora "Entitatile
care, la data bilanfului, depasesc limitele a cel putin dou dintre urmétoarele trei criterii:

a) totalul activelor: 17.500.000 lei;
b} cifra de afaceri neta: 35.000.000 lei;

¢) numarul mediu de salariati in cursul exercitiului financiar: 50." Intocmesc situatii financiare anuale
care cuprind:

- bilant;

- cont de profit si pierdere;

- situatia medificarilor capitalului propriu;

- situatia fluxurilor de trezorerie;

- notele explicative la situatjile financiare anuale;

- date informative (cod 30) si "Situatia activelor imobilizate" {cod 40)
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Societatea nu are filiale care sa faca necesara consolidarea.
Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite situatiile financiare sunt efectuate in lei.

Politica contabila a societétii a fost orientata spre respectarea principiilor. regulilor si practicilor specifice
pentru intocmirea §i prezentarea situatiilor financiare conform sistemului de reglementare in domeniu. respectiv
Legea 82/1991 a contabilitatii cu modificarile si completarile ulterioare. privind aplicarea principiilor. metodelor
si politicilor contabile in vederea evaluarii posturilor cuprinse Tn situatiile financiare. astfel:

- principiul continuit&tii activitaii, in sensul ca societatea isi continua in mod normal functionarea, fara
ca in viitor s& intre Tn imposibilitatea continu&rii sau reducerii semnificative a acesteia;

- in exerciiul financiar 2023 s-a continuat aplicarea acelorasi reguli si metode privind evaluarea,
inregistrarea in contabilitate $i prezentarea elementelor patrimoniale si a rezultatelor, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contabile folosind principiul permanentei metodelor:

- principiul prudentei, astfel ca rezultatul a fost recunoscut pana la data incheierii exercitiului financiar,
iar in cursul exercitiului financiar 2023 s-a {inut seama de toate abligatiile previzibile precum si de toate ajustérile
de valoare datorate deprecierilor;

- au fost luate In considerare in raportarile contabile toate veniturile si cheltuielile corespunzétoare
exercitiului financiar 2023 fara a se tine seama de data incasarii sumelor sau a efecturii platilor find aplicat
astfel principiul independentei exercitiului;

- s-a utilizat principiul intangibilitatii in sensul ca bilanju! de deschidere al exercitiului financiar 2023
corespunde cu bilanful de Tnchidere al exercitiului financiar al anului 2022;

- in cursul anului 2023 a fost folosit principiul necompensarii nefiind efectuate compensari inire
elementele ce reprezintd active cu elementele ce reprezintd pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile.
Eveniualele compensari intre creante si datorii ale societatii fata de acelasi agent economic se efectueaza
numai dupa inregistrarea in contabilitate a cheltuielilor si veniturilor respective:

- informatiile prezentate in situalile financiare reflectd realitatea economicd a evenimentelor si
tranzactiilo, nu numai forma lor juridica, aplicand principiul prelevantei economicului asupra juridicului;

- avand n vedere principiul pragului de semnificatie, orice element care are o valoare semnificativa
este prezentat in situatiile financiare in mod distinct, iar elementele cu valori nesemnificative care au aceeasi
naturd sau cu functii similare sunt insumate, nefiind necesara prezentarea lor separata;

Imobilizé&rile corporale sunt incluse in situatiile financiare la valoarea ramas&, respectiv valoarea de
achizitie reevaluatd mai pulin amorlizarea. Reevaluarea imobilizarilor corporale(constructii si terenuri) se
efectueaza periodic, situatie in care valoarea reevaluata (justa) se substituie valorii de inregistrare a acestora.
Ultima reevaluare a fost efectuata si inregistrata in contabilitate la 31.12.2020 pentru constructii si terenuri.

Investitile imobiliare reprezinta proprietatile (cladiri) detinute de societate mai degraba pentru a obtine
venituri din chirii sau pentru cresterea valorii capitaluiui, ori ambele, decat pentru a fi utilizate in producerea sau
furnizarea de bunuri sau servicii ori in scopuri administrative.

Reevaluarile de imobilizari corporale sunt facute cu suficienta regularitate astfel incat valoarea
contabila sa nu difere substantial fata de cea care ar fi determinata folosind valoarea justa de la data bilantului.

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in
rezultatul reportat (contul 1175-Rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare).
atunci cand acest surplus reprezinta un castig realizat. castigul considerandu-se realizat la scoaterea din
evidenta a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.

Imobilizérile necorporale sunt prezentate in situatiile la costul initial mai putin amortizarea si reprezinta
licente si software.

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric. Stocurile de materi, materiale, marfuri si ambalaje
sunt inregistrate in contabilitate la costul de achizitie si evaluate in situatiile financiare la aceastd valoare mai
putin ajustarile pentru deprecierea lor, evaluare efectuata cu ocazia inventarieri.

Recunoagterea pe cheltuieli a consumului de materii i materiale se face folosind metoda FIFO.
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Creantele sunt prezentate la valoarea net, dupa ajustarea lor cu valoarea provizioanelor pentru clienti
incerti si debitori.

In exercitiul financiar al anului 2023 amortizarea a fost calculat Si inregistratd conform metodei liniare.

Datoriile sunt evidentiate in contabilitate si reflectate in situatiile financiare la valoarea nominala de
intrare.

Veniturile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in momentul in care riscurile si beneficiile
aferente drepturilor de proprietate sunt transferate intr-o proportie semnificativa asupra clientilor. Veniturile din
vanzari de marfuri sau alte bunuri se inregistreaza la momentul livrarii catre clienti pe baza facturii.

Veniturile din lucrari executate si servicii prestate se inregistreaza in baza facturiior emise. pe masura
efectuarii acestora conform contractelor incheiate.

Veniturile din vanzarea activelor se inregistreaza pe baza contractelor de vanzare-cumparare incheiate,
odata cu intocmirea facturilor.

Pentru sumele incasate in avans in baza unor contracte se emit facturi. acestea regularizandu-se prin
stornare in momentul intocmirii facturii finale la predarea-primirea bunului sau prestarea predarea-primirea
bunului sau prestarea serviciului respectiv,

Costurile de exploatare sunt inregistrate pe cheltuieli atunci cand acestea au fost efectuate. Cheltuielile
cu ajustarile activelor si provizioanele pentru riscuri si cheltuieli se inregistreaza la sfarsitul anului cu ocazia
inventarierii generale.

Corectarea erorilor contabile aferente exercitiilor precedente se face pe seama rezultatului reportat in
cazul in care acestea sunt semnificative sau pe seama contului de profit si pierdere al exercitiului in curs. daca
efectele nu sunt majore.

Paliticile contabile nu pot fi modificate pe parcursul unui exercitiu financiar.

Nota 9. Capital si rezerve

La data de 31 decembrie 2023 capitalul social total este de 1.113.882,50 lei. impartit in 11.138.825
actiuni nominative cu valoare nominala de 0.1 lei/actiune. fiind detinut de urmatorii actionari:

- S.I.F. Muntenia S.A. define un numar de 9.879.418 actiuni nominative a cite 0.1 lei fiecare. in valoare
totala de 987.941,80 lei. reprezenténd 88,6935% din capitalul social total;

- alfi actionari. persoane juridice $i persoane fizice detin un numar de 819.900 actiuni nominative a cate
0.1 lei fiecare. in valoare totald de 81.990 lei. reprezentand 7,3616% din capitalul social total;

- AV.AS. deline un numar de 439.417 actiuni nominative a cate 0.1 lei fiecare. in valoare totala de
43.941,70 lei. reprezentdnd 3,9449% din capitalul social total.

Societalea are actiuni listate la Bursa de Valori Bucuresti, categoria AERO - Sistem aiternativ de
tranzactionare.

Pana la data de 31 decembrie 2023, Semrom Oltenia SA nu a emis obligaliuni.

Rezervele din reevaluare existente Ja 31.12.2023 sunt:

Rezerve din reevaluare Sold Cresteri | Reduceri Sold
01.01.2023 31.12.2023

Terenuri 8.388.030 0] 3.851.512 4.536.518

Constructii 5.477.296 0 869.434 4.607.862

Echipamente tehnologice, 3.017 0 0 3.017

aparatura biritica

Total 13.868.343 0] 4.720.946 9.147.397
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Din punct de vedere fiscal, rezervele din reevaluare sunt taxabile incepand cu data de 01.05.2009 pe
masura amortizarii activului respectiv.Acestea sunt raportate si impozitate ca si elemente similare veniturilor,
iar transferul rezervei din reevaluare in rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
reevaluare se face la scoaterea din evidenta a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare.

Nota 10. Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie. conducere si de
supraveghere

Numarul mediu de salariati inregistrat in anul 2023 de Semrom Oltenia SA a fost de 27 la 31.12.2023
societatea avand un numar de 14 de salariati.

Potrivit Actului constitutiv al societatii, Semrom Oltenia SA este administrata de un consiliu format din
trei membri alesi pentru o perioad3 de 4 ani. In anul 2023, consiliul de administratie a avut urmatoarea
componenta:

- Presedinte: Laurentiu Parghel, pe perioada 01.01.2023-14,02.2023
-Presedinte:Adrian Catalin Bobocel, numit pe perioada 15.02.2023-15.02.2025
- Membru: Daniela Topor, pe perioada 01.01.2023-24.04.2023

- Membru: Silvia Trifu, pe perioada 01.01.2023-24.04,2023

- Membru: Dinu Petre Florian, numit pe perioada 25.04.2023-25.04.2027

- Membru:Capéatina Aurelia, numita pe perioada 25.04.2023-25.04.2027.

In exercitarea atributiilor sale, in anul 2023 consiliul de administratie a desfagurat urmatoarele activitati:

- a aprobat incheierea contractelor de valorificare a unor active(mijloace de transport, echipamente
tehnologice neutilizate);

- periodic s-a analizat situatia clientilor neincasati i s-au dispus masuri pentru incasarea creantelor;

- a aprobat incheierea contractelor de inchiriere a spatiilor disponibile de la sediul societatii si punctele
de lucru;

- s-au dispus masuri organizatorice pentru diminuarea si eliminarea cheltuielilor neeconomicoase din
activitatea curenta a societatii.

In anul 2023 socielatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consiliului de Administratie:

Membrii CA
Indemnizatii brute 105.944
Indemnizatii nete 61.954

Contributia asiguratorie pentru munca | 2.381

Total cheltuieli cu administratorii 108,325

in conformitate cu prevederile OMFP nr.1.802/2014 $i a modificarilor Legii 31/1990 a societatilor
comerciale, pe langa auditarea Situatiilor Financiare, pentru anul 2023 a fost obligatoriu i auditul financiar.

Pentru auditul extern al anului 2023 a fost incheiat contractul nr. 1/C/SO/SF/20.01.2022 cu AUDIT
CONSULTING SRL.conform Hotarari AGOA 93/26.04.2021, contract valabil pentru auditarea situatiilor
financiare a trei ani, respectiv 2021-2023.
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In ceea ce priveste auditul Intern, a fost incheiat cu auditorul intern “Martin V.Liliana-expertize, audit,
lichidari” contractul nr.3194/03.01.2024 avand ca obiect realizarea auditului intern al exercitiului financiar

incheiat la 31.12.2023 potrivit dispozitilor Legii 31/1990 privind societaiile comerciale, cu modificarile si
completarile ulterioare si cu Standardele de audit intern.

Nota 11. Analiza principalilor indicatori economico-financiari

I Indicatori de lichiditate gi solvabilitate:
SR _ Active.Circulante _ 9.434.006 -
Lichiditate Generala = T 100 = Z8oo0m % 100 = 325%

NPT Active.Circulante -Stocuri 9360516 _
Lichiditate Curenta = T 100 = 2895058 % 100 = 323%

o Lcar . __ Disponibilitati banesti _ 167922 — 70
Lichiditate Imediata = e — 100 = 2399058 ¢ 100 = 6%

Solvabilitatea generala

re Active.Totale 20.558.409
Solvabilitate Generala = DatoriTarare = Taes0ms X 100 = 709%

Il. indicatori de risc:

. Datoril totale 2 899058
I — =
Rata de indatorare globala= yT— 100 20558405

x 100 = 14%

lll. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

a. Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) - aproximeaza de cate ori stocul a fost rulat de-
a lungul exercifiului financiar

Viteza. De. Rotatie. A, Stocurilor = ———o___» 365 - 1349
rteza. Ue. Rotatte. 4. o tocurior = i a De. Afaceri " 5.429.839

b. Viteza de rotatie a creantelor

X 365 = 4 zile/rot

Viteza DeIRocaTieYANCT erniteior I CLEan R e 125 7 i
tteza. Je. Hotatie. A Lreantetor = m De. Afaceri "~ 5.429.839 =617 zlle/ro

O valoare in cregtere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului acordat
clientilor si in consecinta, creante mai greu de incasat {clienti riu platnici).

c. Viteza de rotatie a creditelor - furnizor - aproximeaza numdrul de zile de creditare pe care
entitatea il obline de la furnizorii sai. In mod ideal ar trebui s& includa doar creditorii comerciali,

R . , . Sold. mediu.Furnizori 8.217.386 .
Viteza. De. Rotatie. A. Furnizorilor = T — 365 = sa20830 % 365 = 551 zile/rot

d. Viteza de rotatie a debitelor-clienti
- calculeaza eficacitatea entitatii in colectarea creantelor sale;
- exprima numarul de zile pana la data |a care debitorii isi achita datoriile catre entitate.

. : . : . _ Sold.mediu.clienti 8.583.951 _ .
Viteza. De. Rotatie. A. Debitelor. clienti = CifrabeAfacon X 365 = s170835 < 305 = 577zile/rot
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e. Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor
imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumitd cantitate de active
imobilizate

Active Im obilizate 11.115063

Viteza. De. Rotatie. A. Im o bilizarilor = Ty — 365 = TLTTT

x 365 = 748 zile/rot

f. Viteza de rotatie a activelor totale

. . . Total Activ 20.558.409
Viteza. De. Rotatie. A. Activelor. Totale = CifraDe Afacer % 365 = © 420890

% 365 = 1.383 zile/rot

IV. Indicatori de profitabilitate - exprima eficien{a entitatii in realizarea de profit din resursele disponibile:
a. Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care ii obiine entitatea din banii investiti

in afacere:
cre . , . . _ BRezutatdin.Exploatare - —944.068 — _ro
Re n tabilitatea, Capitalului. Angajat = Capital Angapt > 100 = T7ene3s; < 100 = —5%
unde capitalul angajat se calculeaza ca active totale minus datorii curente.
b. Rentabilitatea economica
o . _ ProficdinExploatare. _ —944.068 - _co
Re n tabilitatea. Economica = ToraL ety x 100 = 0558300~ 100 = —5%

c. Rentabilitatea economica reflecta eficienta folosirii activelor societtii.

Profitbrut.dinExploatare. =944.068
e % 100 =

= — 0,
Cifra de afaceri 5429839 100 17%

Marja. bruta. din. exp l oatare =

V. Indicatori privind rezuitatul pe actiune
Profitabilitatea actiunilor = Profit brut/Numar de actiuni= - 904.660/11.138.825= -0,0812168 lei/actiune

Nota 12 Natura tranzactiilor cu partile afiliate

In conformitate cu OMF 1802/2014. o entitate este afiliata unei societati daca se afla sub controlul
acelei societati,

Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:
a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b) este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste functii in cursul perioadei de
raportare, in cursul perioadei de raportare precedenta si pana in momentul intocmirii situatiilor financiare
anuale au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

¢} este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de vot
ale asociatilor ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati;

d) este aclionar sau asociat al unei societati si are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra
acelei societati, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul constitutiv
sau statut, daca legislatia aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze;

e} Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta sau control
asupra Societatii;

f) este actionar sau asociat al sacietatii si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor
organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

g) Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-mama.
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In luna octombrie 2023 Semrom Oltenia SA a platit catre actionarul majoritar-SIF Muntenia SA
dividende aferente exercitiului financiar al anului 2021 in suma de 772.700 lei si aferente exercitiului financiar
al anului 2022 in suma de 814.744 lei.

In luna noiembrie 2023 socielatea a contractat de la Voluthema Property Developer SA un imprumut
in suma totala de 2.500.000 lei , pe o perioada de un an, cu o dobanda anuala de 7%, din care a rambursat
pana la 31.12.2023 suma de 550.000 lei.

Nota 13. Taxare

Toate sumele datorate statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la data
bilantului.Sistemul fiscal din Romania este in continua schimbare putand exista interpretari diferite ale
autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala care pot da nastere la impozite,taxe si penalitati
suplimentare.Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate taxele si impozitele datorate.

Nota 14. Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unei tranzactii realizate cu partile
afiliate are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactii. In baza acestui concept, preturile
de transfer trebuie sa fie ajustate incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care
nu exista relatii de afiliere si care actioneaza independent.

Nota 15, Pretentii de natura juridica
La sfarsitul anului 2023 societatea era parte in urmatoarele litigii:
-actiuni in pretentii-20
-alte actiuni pentru recuperarea debitelor-10
-litigii penale-2
-actiune revendicare teren-1

Asa cum este prezentat anterior, societatea este implicata intr-o serie de litigii pentru care conducerea
a considerat necesara estimarea si inregistrarea in contabilitate a unor provizioane (ajustari pentru creantele
incerte cu risc de nerecuperare).

Nota 16, Alte informatii
a) Informatii cu privire la prezentarea societatii
- Semrom Cltenia SA este societate pe actiuni;

- este infiin{atd in Romania. prin divizarea SEMROM SA Bucuresti. in baza hotararii AGA publicats in MO ai
Romaniei nr.76/14.01.1998 si a actului constitutiv. autentificat sub nr. 1.227/19.05.1998.

- are sediul in Craiova. str. Eugeniu Carada. nr.7

b) Informatii privind relatiile societatii cu filialele, intreprinderi asociate sau cu alte intreprinderi
in care se detin titluri de participare strategice.

Semrom Oltenia SA are in structura patrimoniala 5 Puncte de lucru in judefele Mehedinti, Olt, Teleorman §i
Vilcea, astfel:

- Punct de lucru Mehedinti, cu sediul la Simian;
- Punct de lucru OH, cu sediul la Caracal;
- Punct de lucru Teleorman, cu sediul la Alexandria:
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- Punct de lucru Vlcea, cu sediul in Dragasani;
- Punct de lucru Ferma Pavaloi, cu sediul in com.Barasi, jud.Olt

Prin organizarea sa, fiecare punct de lucru are gestiune proprie, are buget de venituri si cheltuieli
propriu si conduce evidenta financiar-contabil& in conformitate cu prevederile Legii contabilitatii nr.82/1991 si
OMF 1802/2014.

Relatiile dintre societate si punctele de lucru sunt contabilizate prin contul de decontari interne intre
unitate si subunitati 481, iar relatiile dintre punctele de lucru se contabilizeaza prin contul de decontari interne
482,

Punctele de lucru intocmesc documente primare si balanta de verificare, in timp ce balanta centralizata
si situatiile financiare se intocmesc de societate.

Situatiile financiare sunt supuse aprobarii Consiliului de Administratie.

Pe parcursul anului 2023 nu au fost inregistrate evenimente extraordinare, rezultatul brut fiind numai
din activitatea curenta.

Nota 17. Evenimente ulterioare

Avand in vedere prevederile Hotararii A.G.E.A nr. 96 /08.05.2023, in data de 22 februarie 2024 a fost
valorificat activul din localitatea Plenita compus din teren intravilan in suprafatd de 491 mp, inscris in Cartea
Funciara nr. 33817 , teren intravilan in suprafatd de 600 mp, inscris in Cartea Funciara nr. 33818 si teren
intravilan in suprafatd de 317,50 mp inscris in Cartea Funciara nr. 33816, pret de vanzare total 7.000 euro in
regim de taxare inversa.

Nota 18. Corectarea erorilor contabile

Nu au fost identificate erori contabile care sa fie inregisirate pe seama rezultatului reportat-cont 117 sau care
sa influenteze rezuitatul curent al anului 2023.

Nota 19. Managementul riscurilor
Riscul de credit

Societatea este expusa riscului de credit datorita extinderii vanzarilor pe credit, crescand riscul ca
societatea sa suporte pierderi ca urmare a neindeplinirii obligatiilor contractuale comerciale de catre anumiti
clienti.Expunerea la riscul de credit este influentata de caracteristicile individuale ale fiecarui client.In momentut
in care apar expuneri individuale semnificative identificate pentru unii dintre clienti, se estimeaza si se stabilesc
ajustari de depreciere creante.

Riscul de lichiditate

Societatea se asigura, pe cat posibil, ca va dispune de lichiditatile necesare in vederea achitarii
obligatiilor de plata scadente, respectiv a acoperirii cheltuielilor operationale.In acest sens, se monitorizeaza
fluxul de numerar, se coreleaza scadentele si se prioritizeaza cheltuielile functie de natura lor.

Director {zeneral, Director Economic,
Bobocel Adrian Catalin Marinescu Simona Doina
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SITUATIA CAPITALURILOR PROPRII LA 31.12.2023

Elemente OS:I: 1 I;:;I;;l Cresteri Reduceri g,f lf zfizr:)azls
Capital Social 1.116.426 2.543 1.113.883
Rezerve din

reevaluare 13.868.343 4,720,946 | 9.147.397
Rezerve legale 673.148 673.148
Alte rezerve 3.357 3.357
Actiuni proprii 2.543 2.543 0

Rezultat reportat 4.692.605 5.639.553 1.789.809 8.542.349
Rezultatul exercitiului | 818.606 2.847.005 -1.928.399
Total 21.269.942 5.639.553 9.357.760 17.551.735

Nota: Cresterile reprezinta:
-repartizare rezultat-profit exercitiu financiar an 2022 in suma de 918.606 lei

-4.720.946 lei rezerve din reevaluarea activelor valorificate transferate la rezultatul reportat

reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare
Reducerile reprezinta:

-diminuare capital social cu suma de 2.543 lei prin anularea unui numar de 25.431 actiuni proprii
detinute de catre societate

- 4.720.946 lei rezerve din reevaluarea activelor valorificate transferate la rezultatul reportat
reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare

-repartizari de dividende in suma de 1.789.809 lei aferente anilor 2021 si 2022.

- rezultat -pierdere exercitiu financiar an 2023 in suma de 1.928.399 lei

Director Economic.
Marinescu Simona Doina

Director General.
Bobocel Adrian Catalin
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Situatia fluxului de numerar la 31.12.2023

Cheltuieli cu diferentele de curs valutar platite

Flux de numerar anul 2022 Flux2022 | Fjyx 2023
Rezultat net 918.606 -1.928.399
142.522 -3.960.057

Variatia NFR
Stocuri -2.012.935 -2.634.220
Creante Totale 6.024.984 -7.672.127
Creante provenite din activitatea de investitii 0 7.105.406
Creante provenite din activitatea de finantare 0 76.523
Creante provenite din activitatea de exploatare 6.024.984 | -14.854.056
Datorii pe termen scurt 3.869.527 | -13.528.218
Datorii pe termen scurt provenite din investitii 0 g
Datorii provenite din activitatea de finantare 0 0
Datorii de exploatare pe termen scurt 3.869.527 | -13.528.218
Amortizare si provizioane 361.868 384.664
Amortizare 245.512 393.404
Amortizare suplimentara din reevaluare 0 0
Variatia cheltuielilor in avans 45215 -41.765
Variatia rezervelor din reevaluare 0| -4.720.947
Variatia alte elemente de capital 440 -78.815
Rezultatul financiar 4 39.408
Rezultatul din investiti  (profitul din cedarea -58.887 5.833.705

imobilizarilor)
Variatia rezultatului reportat -502.393 4.644.424
Flux de exploatare 649.675 -3.491.548
Plati pentru achizitile de imobilizari 912.199 0
Cresteri de active imobiltizate 912.199 0
Variatia rezervelor din reevaluare 0 0
Variatia datoriilor cu imobilizarile 0 0
Incasari din vinzarea imobilizarilor 3.231 3.695.534
Venituri din vinzarea imobilizarilor 3.231 | 10.800.940
Variatia creantelor din vinzari de imobilizari 0 7.105.406
Reduceri de active imobilizate 907.810 6.251.184
Amortizarea aferenta iesirilor 58.086 1.283.948
Cheltuieli cu activele cedate 61.586 4.967.235
Flux din activitatea de investitii -121.100 3.695.535
Imprumuturi obtinute 0 0
Venituri din dobinzi 4 62.355
Alte venituri financiare 0 0
Rambursari de imprumuturi 0 0
Plati de dividende 0 1.789.809
Variatia veniturilor in avans -30 -7.022
Plati de dobanzi 0 22.947
0 0
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Flux de finantare -26 | -1.757.422
FLUX TOTAL 528.549 | -1.553.435
Trezoreria la inceputul perioadei 1.192.808 1.721.357
Trezoreria |a finalul perioadei 1.721.357 167.922
FLUX NET 528.549 -1.553.435
Director General. Director Economic.

Bobocel Adrian Catalin Marinescu Simona Doina
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Raportul anditorului independent

Catre : Conducerea si Actionarii Societatii Comerciale SEMROM OLTENIA SA

Opinie

1.

Am audilat situatiile financiare incheiate la data de 31.12.2023, ale societatii comerciale SEMROM
OLTENIA SA (“Societatea™) care cuprind bilantul, contul de profit si pierdere, situatia fluxurilor de
numerar, situatia modificarii capitalurilor proprii si notele explicative la situatiile financiare individuale,

identificate prin urmétorii indicatori:

o Cifra de afaceri neta; 5.429.839 lei
»  Capitaluri proprii: 17.551.735 lei
¢  Rezultat net al exercitiului (pierdere): 1.928.399 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale ale SC SEMROM OLTENIA SA ofera o imagine
fidela a pozitiei financiare a Societatii Ja data de 31 decembrie 2023 precum si a rezultatului
operatiunilor sale pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile

ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014”).

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza

a opiniei roastre.

Baza opiniei

3. Am desfasurat  auditul nostru in conformitate cu Standardele Intcrnationale de Audit (“ISA™).

Responsabilitatile  noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in  sectiunea
“Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fata de Societate, conform cerintelor de etica profesionala relevante pentru auditul
situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati de etica profesionala,
conform acestor cerinte.

Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza

pentru opinia noastra de audit.

Aspecte cheie

4. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea

mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste aspecte au fost

1



abordate in contextul auditului desfasurat asupra situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei
noastre asupra acestora, si nu emitem o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie,

Litigii

SEMROM OLTENIA este implicata intr-o serie de litigii, care pot sta la baza estimarii si inregistrarii
in contabilitale a unor provizioane, respectiv ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale. Avand in
vedere, impredictibilitatea rezultatelor finale ale acestor litigii si gradul ridicat de rationament
profesional pe care Conducerca socictatii il exercitd, considerAm cdi provizioanele / ajustarile
inregistrate sunt un aspect cheie de audit.

Pentru a evalua dacd provizicanele / ajustarile care decurg din aceste litigii au fost inregistrate
corect, am efectuat urmétoarele proceduri: « Inspectarea proceselor verbale ale adundrii acfionarilor si
ale consiliilor de administratie; « Obtinerea de scrisori de la avocatii societatii si evaluarea interpretarii
cazurilor prezentate de citre acegtia; » Analizarea situatiilor privind creantele pe vechimi si evaluarea
rafionamentelor profesionale semnificative ce au stat la baza recunoasterii unor ajustari pentru
depreciere; « Determinarea rezonabilitdjii rajionamentelor profesionale efectuate de citre Conducerea
societatii, ludnd in considerare interpretarea avocatilor; « Evaluarea gradului de adecvare a informatiilor
prezentate in situaiile financiare consolidate;

Consideram ca nu exista alte aspecte cheic de audit care sa fie comunicate in raportul nostru.

Alte aspecte

5.

Fara a afecta opinia de audit asupra situatiilor financiare la data de 31.12.2023, atragem atentia asupra
Notei 8 <Principii, politici si metode contabile> din situajiile financiare, conform ciireia, desi Societatea
inregistreaza la data de 31.12.2023 o restrangere a activitatii curente si o diminuare a rezultatului
contabil, nu se are in vedere incetarea activitatii in viitorul previzibil de cel putin 12 Juni de la data
incheierii situatiilor financiare care sunt intocmite pe baza principiului continuitatii activilatii,Opinia

noasird nu este modificatd cu privire la acest aspect.

Societatea aplica tratamentul contabil alternativ privind reevaluarea activelor corporale reprezentand
constructii, terenuri si investitii imobiliare, conform prevederilor pet 3.4.1 din OMFP 1802/2014
potrivit caruia “Prin derogare de la evaluarea pe buaza principiviui costului de achizitie sau af costului
de producfie, entitdfile pot proceda la reevaluarea imobilizdrilor corporale existente la sfdrgitul
exercitiului financiar, astfel incdt acestea sa fie prezentate in contabilitate la valoarea justd, cu
reflectarea rezultatelor acestei reevaludri in situatiile financiare imocmite pentru acel exercifiu, {..)
Reevaludrile trebuie facute cu suficientd regularitate, astfel incdt valoarea contabilid sd nu difere
substanfial de cea care ar fi determinati folosind valoarea justd de la data bilanfului” In sitatiile
financiare incheiate la data de 31.12.2023, activele mentionate sunt prezentate la valoarea reevaluata la

data de 31.12.2020, cxistand astfel riscul unor abateri fata de valoarea justa la data de 31,12.2023,

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™).

Responsabilitatile noastre in baza acestor slandarde sunt descrise detaliat in  sectiunea
“Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem
independenti fata de Societate, conform cerintelor de ctica profesionala relevante pentru auditul
situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati de etica profesionala,

conform aceslor cerinte.



Credem ca probele de audit pe care le-om obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a fumniza o baza

pentru opinia noastra de audit.

Alte informatii ~ Raportul administratorilor

s

b)

Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si
prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate si pentru acel control intemn pe care administratorii il considera necesar pentru a permite
inlocmirea si prezentarea Raportului adminisiratorilor care sa nu contina denaturari semnificative,
datorate fraudet sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat anexat si nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noasira cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratarilor.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023,
responsabilitatea noasira este sa citim Raportul administratorilor si, in acest demers. sa apreciem daca
exista neconcordanie semuificative intre Raportul adminiswatorilor si situmiile financiare, daca
Raportul administratorilor include, in toate aspeciele semnificative. informatiile cerute de OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind sitwatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si inielegerii noastre
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia,
informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt cronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam
cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

in Raportul adminisiratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta. in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate;

Raporiu] administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMFP nr, 1802/2014, punctele 489 - 492 din Reglementarile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate .

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2023 cu privire la Societate si la mediul
acesteia. nu am identificat informatii incluse in Raportul administratorilor care sa fie eronate

semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanclor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

9.

10.

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiflor financiare care sa ofere o imagine
fidela in conformitate ¢t OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative.

cauzate fie de frauda. fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii Societatii
de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la comtinuitatea
activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii. cu exceptia cazului in care
conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile. fie nu are nicio alta

alternativa realista in afara acestora.



11.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raporiare

financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit af situatiilor financiare

12,

13.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fic de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantic a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile
pot fi cauzate fie de frauda, fie de croare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in
mod rezonabil, ca acestea, individval sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem

scepticismul profesional pe parcursul auditului De asemenea:

e [dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de
frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul
de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de croare, deoarece frauda poate presupune

intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

» Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederca proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului

intern al Societatii.

» Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor

contabile si al prezentarilor aferentc de infermatii realizate de catre conducere,

*  Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitatii

pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca cxista o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative  privind capacitatea Socictatii de a-si comtinua activitatea, In cazul in care
concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuic sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din sitvatiile financiare sau, in cazul in care acesle
prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre s¢ bazeaza pe probele de
audit obtinute pana la data raportuiui auditoruluei, Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina Socictatea sa2 nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

s Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul sitvatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si

evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela,



14, Comunicam persoanelor responsabile cu guvernania, printre alte aspecte, aria planificata si programarea in
timp a auditului. precum i principalele constatari ale auditubui. inclusiv orice deficiente semnificative ale

controlulut item. pe care le wdentificam pe parcursul auditului.

Autaritatea pentry Supravegherca Publica a
Activitdtii de Audit Statutar {ASPAAS)
Auditor financiar; PETRESCU SIMONA

In numele st pentru

SC Audit Consulting SRL

Registrul Public Electronic: AF 3766

Inregistrata ASPAAS cunr.FA 351/2003

_ ) ‘ " fintoritatea pentru Supraveahe ica
Auditor financiar: Petrescu Simona |ﬁc!lvitﬁtii :E Audnps:atgum:ci:;sgc:sa)

) (Firma de audit: AUDIT CONSULTING SRL
lnregesirat la ASPAAS: AF 27862009 B
A= i _Registrul Public Electronic: FA 354
(\ [oc. Craiova - Data:21.03.2024
e LA

(Y




DECLARATIA PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA

Contine autoevaluarea gradului de respectare a "prevederilor de indeplinit" precizate in documentul
“Principii de Guvernanta Corporativa pentru AeRO - piata de actiuni a BVB "“intrat in vigoare la 04.01.20186,
precum si a masurilor adoptate sau care urmeaza a fi adoptate in scopul de a se ajunge la indeplinirea tuturor

acestora.

Principiile de Guvernanta Corporativa a Bursei de Valori Bucuresti aplicate de Semrom Oltenia SA au
scopul de a creste nivelul de transparenta si incredere pentru actionarii prezenti si viitori ai societatii si de a crea
o legatura mai stransa cu actionarii si o deschidere mai mare catre toti investitorii potentiali.

O buna guvernanta corporativa este un instrument puternic de crestere a competitivitatii afacerilor, iar
Semrom Oltenia SA urmareste indeplinirea tuturor acestor recomandari, contribuind la cresterea eficientei

activitatii, pentru succesul pe termen lung al Societatii.
Orice schimbare semnificativa fata de aceasta Declaratie anuala privind Guvernanta Corporativa
va fi prezentata intr-un Raport Curent.

Principiu/Recomandare
de indeplinit

Intrebare

Respecta

Nu respecta
sau respecta
partial

Motivul
neconformitatii

A. Responsabilitati ale
Consiliului de
Administratie (CA)

CA are o politica clara cu
privire la delegarea de
competente, care include
o lista formala de aspecte
rezervate deciziei
Consiliului si are o politica
clara cu privire la o
separare clara a
responsabilitatilor intre
Consiliu si conducerea
executiva

a) CA are o structura
care ii permite realizarea
cu operativitate a
indatoririlor

b) CA are un numar
suficient de mare de
intalniri pentru a-si
indeplini cu eficienta
sarcinile

A.1. Societatea detine un
regulament intern al CA
care sa includa termeni de
referinta cu privire la CA si
la functiile de conducere
cheie ale societatii

A.2. Orice alte
angajamente profesionale
ale membrilor CA, inclusiv

pozitia de membru
executiv sau neexecutiv al
CA in alte societati
{excluzand filiale ale
societatii) si institutii non-
profit, sunt aduse la
cunostinta Consiliului
inainte de numire si pe
perioada mandatului




A.3. Fiecare membru al
CA informeaza CA cu
privire la orice legatura cu
un actionar care detine
direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin
de 5% din numarul total de
drepturi de vat.

Aceasta obligatie are in
vedere orice fel de
legatura care poate afecta
pozitia membrului
respecliv pe aspecte ce tin
de decizii ale CA .

A.4. Raportul anual
informeaza daca a avut loc
o evaluare a Consiliului,
sub conducerea
presedintelui.

Raportul anual contine
numarul de sedinte ale CA

In curs de
implementare

A.5 Emitentul are o
procedura privind
cooperarea cu
Consultantul Autorizat
pentru perioada in care
aceasta cooperare este
impusa de Bursa de Valori
Bucuresti si contine
persoana de legatura cu
acest consultant.

B. Sistemul de Control
Intern

B.1. CA are adoptata o
politica astfel incat orice
tranzactie a societatii cu o
filiala reprezentand 5%
sau mai mult din activele
nete ale societatii, conform
celei mai recente raportari
financiare, sa fie aprobata
deCA.

-1

Societatea nu
are filiale.

B.2. Auditul intern este
realizat prin serviciile unei
terte parti independente,
care va raporta CA, iar, in

cadrul societatii, ii va
raporta direct Directorului
General .

C.Recompense
echitabile si motivare

C.1. Societatea publica in
raportul anual o sectiune
care va include veniturile




totale ale membrilor CA si
ale directorului general
aferente anului financiar
respectiv si valoarea totala
a tuturor bonusurilor sau a
oricaror compensatii
variabile si, de asemenea,
ipotezele cheie si
principiile pentru
calcularea veniturilor
mentionate mai sus .

D.Construind valoare
prin relatia cu
investitorii

Societatea disemineaza
cele mai importante
informatii in limba romana

Societatea disemineaza
cele mai importante
informatii in limba engleza,
oferind astfel posibilitatea
investitorilor romani si
straini de a avea acces la
aceleasi informatii in
acelasi timp

D.1. Suplimentar fata de
informatiile prevazute in
prevederile legale, pagina
de internet a societatii va
contine o sectiune
dedicata Relatiei cu
Investitorii in limba romana

Sectiunea dedicata
Relatiei cu Investitorii este
si in limba engleza.

Informatiile relevante din
Sectiunea dedicata
Relatiei cu Investitorii
includ:

D.1.1. Principalele
regulamente ale societatii,
in particular actul
constitutiv si
regulamentele interne ale
organelor statutare .

D.1.2. CV-urile membrilor
organelor statutare .

D.1.3. Rapoartele curente
si rapoartele periodice .

D.1.4. Informatii cu privire

la adunarile generale ale

actionarilor: ordinea de zi
si materialele aferente;




hotararile adunarilor
generale .

D.1.5. Informatii cu privire
la evenimente corporative
precum plata dividendelor
sau alte evenimente care
au ca rezultat obtinerea
sau limitari cu privire la
drepturile unui actionar,
incluzand termenele limita
si principiile unor astfel de
operatiuni .

D.1.6. Alte informatii de
natura extraordinara care
ar trebui facute publice:
anularea/ medificareal
initierea cooperarii cu un
Consultant Autorizat;
semnarea/ reinnoirea/
terminarea unui acord cu
un Market Maker .

D.1.7. Societatea are o
functie de Relatii cu
Investitorii si include in
sectiunea dedicata acestei
functii, pe pagina de
internet a societatii,
nurmele si datele de
contact ale unei persoane
care are capacitatea de a
furniza, la cerere,
informatiile
corespunzatoare .

D.2. Societate are
adoptata o politica de
dividend a societatii, ca un
set de direclii referitoare la
repartizarea profitului net,
pe care societatea declara
ca o va respecta.

Adunarea
Generala a
Actionarilor

hotaraste

acordarea de
dividende.

D.3. Societatea adoptata o
politica cu privire la
prognoze si daca acestea
vor fi furnizate sau nu .

In curs de
implementare.




Politica prevede frecventa,
perioada avuta in vedere
si continutul pregnozelor .

Prognozele, daca sunt
publicate, vor fi parte a
rapoartelor anuale,
semestriale sau
trimestriale .

Politica cu privire la
prognoze este publicata
pe pagina de internet a

societatii .

In curs de
implementare.

in curs de
implementare.

In curs de
implementare.

D.4. Societatea stabileste
data si locul unei adunari
generale astfel incat sa
permita participarea unui
numar cat mai mare de
actionari .

D.5. Rapoartele financiare
includ informatii in romana,
cu privire la principalii
factori care influenteaza
schimbari la nivelul
vanzarilor, profitului
operational, profitului net
sau orice alt indicator
financiar relevant .

Rapoartele financiare
includ informatii si in
engleza .

In curs de
implementare.

D.6. Societatea
organizeaza cel putin o
intalnire/ conferinta
telefonica cu analisti si
investitori, in fiecare an .

Informatiile prezentate cu
aceste ocazii sunt
publicate in sectiunea
Relatii cu Investitorii de pe
pagina de internet a
societatii, la momentul
respectivei intalniri/
conferinte telefonice .

In curs de
implementare.

In curs de
implementare.

Consiliul de administratie,
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